
Vážení spoluobčané, dovolte mi popřát
vám všem v roce 2024 pevné zdraví
a štěstí!

Je tomu rok, co jsem vás pozdravil jako

starosta poprvé. Za ten uplynulý rok se

toho v našem městysi událo hodně. Jako

každoročně je tedy čas bilancovat, co se

povedlo a co nás ještě naopak stále trápí.

Rok to nebyl snadný. Mohl bych nyní

psát, jak je vše skvělé a používat líbivé

fráze. Myslím si ale, že vás spíše zajímá

skutečnost.

Když jsem přemýšlel, čím začít dnešní

článek, vzpomněl jsem si na průběh

několika posledních veřejných zasedání

zastupitelstva, kde jsme se namísto

konstruktivní diskuze opět dočkali osob-

ního napadání, ničím nepodložených

nesmyslných obvinění, polopravd či

rovnou lží. Přiznám se, že jsem měl

krátce po zvolení do funkce starosty

i určité pochopení pro osobní antipatii ze

strany osob představujících si vedení

obce zřejmě odlišně. Doufal jsem však,

že u všech zvítězí společný zájem o dobře

fungující obec nad pouhou touhou po

funkci a křesle starosty. Mít na věci

odlišný názor je naprosto v pořádku. Bez

vzájemné argumentační diskuse by

zřejmě ani zasedání zastupitelstva

neměla příliš smysl. Avšak chování

a výroky některých osob již překročily

únosnou míru a v některých případech

i tu zákonnou. Tyto osoby se nejen mou

osobu vědomě svými lživými a ničím

nepodloženými tvrzeními snaží v očích

ostatních občanů pouze pošpinit a zne-

vážit. Okolnosti posledních týdnů mě

přiměly pro začátek k tomu, že jsem

původně krátký článek, v kterém jsem byl

velice korektní, přepsal a o některé infor-

mace rozšířil.

Jednou z našich priorit, se kterými jsme

šli do voleb, byla otevřená a trans-

parentní obec. I proto například již od

května loňského roku uveřejňujeme na

stránkách obce kromě pouhé pozvánky

na jednání zastupitelstva také veškeré

podklady pro tato jednání. Každý z vás

má tak 7 dnů předem nejen informaci

o čem konkrétně budeme jednat/hla-

sovat, ale nově také veškeré podklady,

které k tomu danému bodu připravil pro

zastupitele jejich předkladatel. Na zase-

dání zastupitelstva pak před každým

hlasováním má samozřejmě kdokoli
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možnost se k projednávanému bodu

vyjádřit. Věřím tak, že každý z vás si

jistě na dění v naší obci a na rozhod-

nutí, která společně činíme, utvoří

názor sám.

Pojďme ale k tomu hlavnímu. Shrneme si

uplynulý rok a podíváme se i do blízké

budoucnosti.

Vím, že každý vidíme to důležité jinde

a trápí nás hlavně to, co se nás nejvíc

týká. Jako zastupitelé se na vše ale musí-

me dívat širším pohledem. Jak jsem

zmínil ve svém prvním článku po zvolení,

jednou z našich priorit bylo dokončit
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maximum rozdělaných projektů. Připo-

menu snad jen ty nejvýznamnější.

Rekonstrukce střech MŠ

Mezi opravdu významné, ale také akutní

akce patřila rekonstrukce střech na naší

mateřské škole. Jednalo se již o dlou-

hodobě havarijní stav. Střechy byly ve

velmi špatném technickém stavu, do-

konce reálně hrozilo i uzavření mateřské

školy. Navíc bylo potřeba se nejprve

vypořádat s ne zcela dobře smluvně

zvládnutou první etapou rekonstrukce,

která probíhala v předešlém volebním

období. Jsem tedy rád, že i přes určité

problémy, které provázely tuto stavební

akci, se nakonec vše podařilo a první

etapu jsme zdárně „papírově” dokončili.

Následně jsme navázali etapou druhou,

kdy se zrekonstruovaly zbylé dvě střechy

mateřské školy. Dne 9. 1. 2024 jsme vše

úspěšně zkolaudovali. Rád bych zde

poděkoval paní ředitelce ma-teřské

školy za spolupráci. I přes tuto velkou

s t a v e b n í a kc i a u rč i t á o m ez e n í

z toho vyplývající byl zabezpečen bez-

problémový chod mateřské školy a škol-

ní jídelny. Budova mateřské školy byla

postavena v roce 1983 a v letech 2006 –

2007 prošla rozsáhlejší rekonstrukcí.

Dnes však vyžaduje znovu určité opravy.

Kromě zmíněných střech, oplocení a na-

příklad WC, která jsou již zrekonstru-

ována, nás tak čeká v následujícím

období oprava a zateplení fasády budo-

vy, oprava venkovního osvětlení, vnitřní

elektroinstalace, zabezpečení dálkového

otevírání vstupů, ale i další investice do

vybavení kuchyně apod.

Veřejné osvětlení

Dalším velkým projektem, který byl

předchozím vedením městyse zahájen,

byla obměna veřejného osvětlení. I zde

se však musely bohužel nejprve řešit se

zhotovitelem smluvní záležitosti a napa-

dené výběrové řízení ze strany jednoho z

uchazečů. I tentokráte se nám podařilo

dát vše do pořádku a mohlo se s obmě-

nou veřejného osvětlení pokračovat,

dne 7. 12. 2023 dílo dokončit a převzít.

Celkově bylo v našem městysi obmě-

něno . Jde o jiný zdroj273 ks svítidel

světla. Někomu možná chvíli trvalo, než

si na nové osvětlení a jeho intenzitu

zvykl. LED osvětlení je ale samozřejmě

instalováno v souladu s projektem a vše-

mi předepsanými normami přesně dle

kategorie komunikace, kterou osvětluje.

Nová LED svítidla mají nesrovnatelně

nižší spotřebu a znamenají tak pro

městys a jeho rozpočet každoročně

značnou finanční úsporu.

Nový kulturní dům

Kulturní dům je budovou, ve které do-

dnes probíhá většina větších nejen kul-

turních akcí. O potřebě rekonstrukce se

přitom hovoří již opravdu dlouho. Člověk

nemusí být zrovna „stavař“, aby zhod-

notil její aktuální technický stav. Bylo roz-

pracováno historicky již několik variant

a projektových studií. Uvažovalo se jak

o nějaké částečné rekonstrukci, tak

o bourání a postavení zcela nového

kulturního domu. Předešlé vedení měs-

tyse se přiklonilo k variantě bourání

a stavbě nové budovy a podepsalo

smlouvu na zpracování projektové doku-

mentace s projekční kanceláří KPFL s.r.o.
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Po zvolení nového vedení městyse jsme

se tedy sešli se zástupci projekční kan-

celáře a dohodli se na základních para-

metrech budoucí nové budovy. Ujasnili

si, že rozhodně nechceme jít cestou

multifunkční budovy (sportovní haly

a tanečního sálu v jednom). Měla by to

být budova, která bude ctít historii místa,

bude architektonicky zapadat do pros-

tředí, ale zároveň by měla v sobě nést

i moderní prvky. V loňském roce byl do-

končen „první stupeň“ projektové doku-

mentace architektonická studie a byla

představena zastupitelům. Nyní probíhá

dle podepsané smlouvy další fáze. Je

zpracovávána společná projektová do-

kumentace pro vydání společného roz-

hodnutí „stavebního povolení“.

Rekonstrukce budovy bývalého

zámku

Trochu přemýšlím, kde začít. Budova

zámku by měla být vedle kostela, školy

a třeba úřadu městyse jednou z domi-

nant. Bohužel dnes touto dominantou

rozhodně není (alespoň ne v tom

dobrém). Budova má problémy se

statikou, vlhkostí, ale také třeba s kana-

lizací. Statika v některých částech byla

vloni dokonce označena za havarijní

a bylo nezbytné budovu neprodleně sta-

ticky zajistit. Při provádění výkopových

prací se pak ukázalo, že kanalizace, a to

jak ta dešťová tak také splašková, je v

těchto místech poškozena a některé

části dokonce zcela nefunkční. Což bylo

mimo jiné právě jednou z příčin static-

kého narušení středového pilíře průjez-

du. Kanalizační potrubí odvádějící dešťo-

vou vodu z jedné ze střech budovy

zámku bylo zcela přerušeno a veškerá

voda z něj tak již několik let volně vyté-

kala přímo k patě tohoto pilíře. Kame-

rovými zkouškami byla následně zjištěna

nefunkční kanalizace i na dalších mís-

tech. Před provedením statického zajiš-

tění pilíře tak bylo nezbytné nejprve

vyřešit alespoň základní zprovoznění

celé kanalizace. Teprve poté mohly

pokračovat práce na statice. Tím se

samozřejmě celá stavba značně protá-

hla. I tak se však nakonec práce potřebné

k statickému zajištění (i díky příhod-

nému počasí) podařilo dokončit před

prvními většími mrazy.



V letošním roce, jakmile to počasí znovu

dovolí, budou samozřejmě práce na

zámku pokračovat. Bude dokončena

sanace trhlin, dokončí se oprava zbytku

kanalizace, podíváme se na zmíněnou

vlhkost a rádi bychom také znovu

obnovili práce na části zámku (modrá

budova), kde má městys již zpracovanou

projektovou dokumentaci (mělo by zde

vzniknout několik nových obecních

bytů). Konečným cílem samozřejmě je

zajistit dobrý technický stav celé

budovy, ale také jí vrátit znovu důstoj-

ný vzhled, tak aby byla budova zámku

opravdu opět dominantou městyse v

tom dobrém slova smyslu.

Cyklostezka Kralice – Bedihošť

Asi jako každého z vás i mě samozřejmě

netěší ty červené kopoflexy, co „čouhají“

každých pár metrů podél této cyklostez-

ky místo toho, aby zde již stály sloupy ve-

řejného osvětlení a cyklostezka byla ko-

nečně osvětlená. Proč tomu tak stále

není? Prvním předpokladem, aby se

i tyto práce konečně pohnuly, je samo-

zřejmě projekt. Jeho zpracování bylo sice

zadáno ještě v minulém volebním obdo-

bí, a to objednávkou ze dne .10. 10. 2022

Bohužel v objednávce tehdy nebyl sta-

noven zhotoviteli žádný konkrétní ter-

mín dokončení a předání hotové projek-

tové dokumentace. Zřejmě i proto není

projekt stále dokončen a předán. V loň-

ském roce jsme tedy se zhotovitelem

uzavřeli dodatek k této objednávce

a konkrétní termíny si v dodatku stano-

vili. Brzy bychom tak mohli získat koneč-

ně stavební povolení a začít se samot-

nou realizací veřejného osvětlení.

Dovolím si zde dnes ale zmínit ještě

jednu důležitou věc. Stavební zakázky

opravdu nekončí „slavnostním přes-

třižením pásky“ s pár fotkami. Zvláště

pokud je zakázka, jako v tomto případě

financována z dotací, je zapotřebí vždy

vše důsledně a pečlivě dotáhnout.

Dne 29. 1. 2021 byla uzavřena nájemní

smlouva a smlouva o budoucí smlouvě o

zřízení služebnosti mezi Městysem

Kralice na Hané a správou silnic Olo-

mouckého kraje týkající se pozemku,

který byl dotčen stavbou této části

cyklostezky. Dle této smlouvy měl

městys zaslat do dvou měsíců od nabytí

právní moci kolaudačního souhlasu

stavby ( )tedy nejpozději do 20. 2. 2022

návrh smlouvy o zřízení služebnosti

opatřený přílohami (geometrický plán,

znalecký posudek, předávací protokol).

To se ale nestalo. A nebyly zajištěny ani

potřebné přílohy. Uzavření této smlouvy

bylo přitom nezbytnou podmínkou pro

předložení kompletního závěrečného

vyhodnocení akce stavby cyklostezky

státnímu fondu dopravní infrastruktury,

kde městys čerpal na tuto akci v roce

2021 dotaci ve výši .5.047.494,14 Kč

Vzhledem k tomu, že tato podmínka

nebyla ze strany městyse v termínu

splněna, hrozilo znovu, že bude muset

městys již takto jednou získané dotace

vracet. Museli jsme tedy po našem

zvolení do vedení městyse věnovat

i tomuto nemalé úsilí. Zažádat státní

fond o prodloužení termínu pro

předložení kompletního závěrečného

vyhodnocení akce a především zajistit

zpětně všechny potřebné dokumenty.

Jen dodám, že se nám to podařilo

a dotace tak vracet nebudeme.

Biskupická nová – kanalizace

Další věcí, které se bylo potřeba v loň-

ském roce intenzivně věnovat, byla

bezesporu kanalizace v ulici Biskupická

(nová). Musím připomenout, že se i zde

opět jedná o takzvanou „černou stavbu“.

Ke stavbě nebylo doposud vydáno

stavební povolení, natož aby bylo

vydáno povolení k jejímu užívání

„kolaudace“. Nerozumím tak příliš tomu,

že se ulice Biskupická (nová) v roce 2022

nově vyasfaltovala, a to aniž by se

předtím problém s kanalizací, která se

nachází pod touto komunikací, zcela

dořešil. V roce 2023 jsme tedy začali činit

kroky k dodatečné legalizaci. Uzavřeli

jsme smlouvu s projektantem na dopra-

cování (aktualizaci) projektu a zažádali

poté stavební úřad o dodatečné povo-
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lení stavby. Tyto naše kroky se ukázaly

být značně prozíravé, protože stavební

úřad nám v srpnu 2023 oznámil zahájení

řízení o odstranění této stavby. Díky naší

podané žádosti o dodatečné povolení

stavby však stavební úřad své řízení

o odstranění stavby přerušil a městys

dostal nějaký čas na získání doda-

tečného povolení. Jak už to tak bývá,

když se věci musí řešit zpětně, většinou

to přináší nemalé problémy. I zde tomu

není bohužel jinak. Ukázalo se, že

problémů je tu opět víc, než by se možná

na první pohled zdálo. Hrozilo například

zcela reálně, že by se nová asfaltová

komunikace musela minimálně na

několika místech rozkopávat. To samo-

zřejmě nikdo nechtěl. Prozatím tak platí,

že na získání dodatečného povolení

kanalizace pracujeme. Snažíme se splnit

vše, co požaduje stavební úřad a některé

dotčené úřady. Pokud se tedy neobjeví

ještě něco dalšího, měli bychom již brzy

i zde dodatečně „kolaudovat“ a kana-

lizaci mít možnost konečně začít pou-

žívat.

Nelegální skládka nebezpečného

odpadu

Nelegální skládka po firmě SPRESO s.r.o.

nacházející se na okraji našeho městyse

je určitě největší ekologický průšvih

v našem okolí. Bohužel díky bezohled-

nému chování firmy SPRESO s.r.o. (jejich

jednatelů), jejich touze po penězích, a to

nejspíš za každou cenu, ale také díky

dlouholetému přehlížení tohoto ekolo-

gického problému i ze strany pověře-

ných úřadů, tu dnes máme uložen ne-

bezpečný odpad volně na terénu, navíc

v ochranném pásmu vodního zdroje. La-

boratorní rozbory již opakovaně proká-

zaly narušení podzemních vod v souvi-

slosti s touto nelegální skládkou. A to se

už týká opravdu každého z nás. Závaž-

nost situace asi není potřeba dále vysvě-

tlovat. Vzhledem k rozsahu (původně cca

30 tis. tun uloženého nebezpečného od-

padu) bude dnes, kromě velké technické

náročnosti, likvidace této skládky sa-

mozřejmě stát i obrovské finanční pros-

tředky. Jsem rád, že na konci roku 2022

původce odpadu firma SPRESO s.r.o. (na

základě rozhodnutí ČIŽP) započal

konečně s odvozem a první kamiony

odvezly část tohoto odpadu. Bohužel

v roce 2023 odvoz nepokračoval, a to ani

po opakovaných urgencích ze strany

městyse. Opět nezbývalo tedy než věc

řešit právní cestou. V roce 2023 jsme

samozřejmě také pokračovali s moni-

toringem a provedli další laboratorní

rozbory podzemní vody, abychom měli

přehled o případném dalším šíření

nebezpečných látek. Bohužel poslední

laboratorní rozbory znovu potvrdily

závěr analýzy rizika a monitoringů

z prosince 2020, října 2021 a května

2022, že pravděpodobně došlo

k nasycení sorpční kapacity půdy

a k možnému šíření kontaminace

z prostoru deponie kalů podzemní

vodou ve směru jejího proudění. Této

věci jsem byl pověřen se věnovat

a jednat za městys již v předešlém
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volebním období jako člen komise

životního prostředí. I když to nebylo

jednoduché, podařilo se opravdu

mnoho (provedenou analýzou rizik byla

prokázána přítomnost nebezpečných

látek, byl jednoznačně označen a identi-

fikován původce odpadu a především

mu bylo nařízeno ČIŽP tento nebez-

pečný odpad odstranit), ale o tom jsem

již psal ve svých dřívějších článcích. Nyní

jsme ve fázi, kdy musíme dohlížet na

plnění rozhodnutí, která vydala ČIŽP

a případně upozorňovat úřady, pokud se

tak dít nebude. Je stanoven tříletý

harmonogram odvozu odpadu a nám

nezbývá než čekat, zda bude v daný rok

požadovaný objem odpadu skutečně

odvezen. Věděli jsme, že problémy

budou, vzdát to ale nehodláme. Celou

věc nadále prošetřuje také policie

a doufám, že brzy i v tomto ohledu

(trestně právní odpovědnosti) dojde

k posunu.

Nepovedené
projekty
ČOV Kraličky

Bohužel převzali jsme i některé projekty,

které byly nerealizovatelné. Ten první

nezdařený projekt, který dnes zmíním, je

kořenová čistička odpadních vod v

Kraličkách. Městys podepsal za před-

chozího vedení se zhotovitelem firmou

Hydro-eco projekce dne 9. 6. 2020

smlouvu na zpracování projektu na

výstavbu kořenové čističky odpadních

vod v Kraličkách. Obec dokonce získala

na tuto projektovou dokumentaci dota-

ci, ale díky přístupu firmy Hydro-eco

projekce (neplnění termínů daných

smlouvou) ji musela nakonec 10. 8. 2022

vrátit. Získaná dotace přitom na tuto

investici byla .544 500,- Kč

V loňském roce jsme se tak opakovaně

pokoušeli přimět zhotovitele ke změně

jeho přístupu a projekt znovu rozhýbat.

Bohužel ani tato naše opakovaná snaha

nevedla k cíli, a tak zastupitelstvo

městyse na jednání zastupitelstva dne

19. 12. 2023 rozhodlo, že podepsanou

smlouvu ukončí. Samozřejmě to tím

nekončí, ale spíše naopak znovu

začíná. Kraličky rozhodně potřebují co

možná nejrychleji tuto otázku vyřešit. Na

jednom z nejbližších jednání se tak

pokusíme znovu najít shodu na jedné

z variant možného budoucího odkana-

lizování. Nabízí se samozřejmě více

možných řešení. Kromě již zmíněné

centrální kořenové čističky je dnes tato

problematika odkanalizování u takto

odloučených částí obcí často řešena také

například pomocí takzvaných domov-

ních čističek apod.

Bistro Kontejnery - „Kavárna“, APEZA

Nikdy jsem se netajil tím, že se mi tato

investice od počátku nezdála být

vhodná. Ale jako zvolený starosta jsem

se snažil (stejně jako celé nové vedení

městyse) i k této investici přistupovat

nanejvýš nezaujatě a hájit pouze zájem

městyse. Bohužel čím více jsme se

problematikou zabývali, tím více se

ukazovalo, jak nedomyšlený celý záměr

od počátku byl. Nicméně věc nyní řeší

soud (na který se obrátila dodavatelská

firma), a tak se k tomu v zájmu městyse

prozatím nebudu více vyjadřovat.
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Nové projekty
či investice v
roce 2023

Přes množství nedokončených projektů,

kterým se bylo nutné v loňském roce

věnovat, se našel čas i na projekty nové.

Vstupy na hřiště

Na konci loňského roku se podařilo

uvést do provozu (prozatím zkušebního)

nový jednotný přístupový systém. Jde o

systém, který by měl každému občanu

Kralic nanejvýš usnadnit přístup na

kralická sportoviště (a to i na ta budoucí)

a přitom současně zajistit přehled o tom,

kdo sportoviště v daný den či čas

navštívil. Každý plnoletý občan Kralic

(pokud o to bude stát) si tak již brzy bude

moci na rok zapůjčit svůj univerzální klíč,

který mu tato sportoviště zpřístupní.

Postačí mu pak pouze dané sportoviště

na konkrétní den a čas v rezervačním

systému rezervovat. Jakmile proběhnou

poslední potřebné úpravy na vstupech

do těchto sportovních areálů a dosta-

tečně se odzkouší celý systém, ukončíme

zkušební provoz a přejdeme do plného

provozu. Samozřejmě je v plánu tento

systém dále rozšiřovat.

Nové sběrné místo

Mohli jste si také všimnout nově vytvo-

řeného místa pro sběr velkoobje-

mového odpadu (nad fotbalovým

hřištěm), kam se následně přemístily

modré kontejnery z parkoviště u kultur-

ního domu. Znovu se tak uvolnilo místo

pro parkování. Zbudováním nového

sběrného místa vznikl oplocený prostor,

kde si obec může dočasně uložit napří-

klad svůj stavební materiál nebo odsta-

vit případně obecní techniku. Na sběr-

ném místě mohou občané Kralic také

například odevzdat svůj již nepoužívaný

elektro spotřebič, a to ve stanovený

den a čas viz harmonogram svozu

odpadu. Odkládání odpadu mimo

vyhrazená místa je zakázáno!

Žádám občany, aby elektroodpad již

neodkládali u vrat hasičárny. Jedná se

o výjezdovou bránu místní jednotky

sboru dobrovolných hasičů!

Dotační programy

V loňském roce se připravila a poprvé

schválila Pravidla pro poskytování

dotací z rozpočtu městyse a odhla-

sovaly se také pro rok 2024 historicky

první čtyři dotační programy (dva pro

sport a dva pro kulturu a volnočasové

aktivity) . Cí lem těchto pravidel

a vyhlášených dotačních programů je

samozřejmě především větší zprů-

hlednění postupů při poskytování dotací

z rozpočtu městyse a dosažení pokud

možno spravedlivého (jednotného)

přístupu ke všem případným žadatelům.

Takto tomu dle mého názoru bohužel

doposud ne vždy bylo. Zastupitelé by

měli vždy posoudit jednotlivé žádosti

a zhodnotit, jak daný spolek, žadatel

funguje (vede kroužky, pořádá akce pro

veřejnost, reprezentuje městys apod.),

jaké má náklady, zda ho již městys i jinou

formou podporuje apod. Dotaci pak

podpořit v plné požadované výši, nebo

navrhnout snížení částky po porovnání

nákladů a dalšího fungování. V otázce

přidělování dotací a k tomu potřebné

alokace částky v rozpočtu městyse se

udála v loňském roce z mého pohledu

ještě jedna důležitá a potřebná změna.

Zjednodušeně řečeno nově se rozhod-

nutím zastupitelstva z rozpočtu vyčlenila

nejprve celková částka na dotace

z rozpočtu městyse a až následně bude

tato částka (pokud možno spravedlivě)

rozdělena mezi všechny případné žada-

tele. Doposud to probíhalo právě

opačně, kdy nejprve přišly na obec

žádosti o dotaci a rozpočet městyse se

sestavoval podle nich. To bylo podle nás

rozhodně principiálně špatně. Je to

obdobné jako v domácím rozpočtu.

Nejprve si řeknu, kolik mám volných

prostředků a teprve pak se rozhodnu,

jak a na co tyto prostředky využiji.

Ostatně právě tento postup je běžný

u naprosté většiny měst a obcí.

Zástupce obce (pověřená osoba) při

stavbách

Jednou z dalších věcí, které jsme se vloni

intenzivně věnovali, bylo vymezení

konkrétnější podoby, jak přistupovat k
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osobě pověřence městyse. Snahou je

mít na každé stavební akci, která probíhá

v katastru našeho městyse, přítomnu

odborně znalou osobu. Tato osoba by

měla díky své odborné znalosti být

schopna dohlédnout zjednodušeně

řečeno na to, aby vše proběhlo, jak má.

Zatímco při stavebních akcích, kde

zadavatelem (stavebníkem, investorem)

je obec/městys, kdy jsme i ze zákona

povinni mít přítomnou osobu odborně

znalou, tedy technický dozor stavebníka

(TDS), u stavebních akcí třetích osob

tomu tak není, a to přesto, že stavby

probíhají na našem katastru a je tedy

rozhodně v zájmu městyse, aby i zde

proběhlo vše jak má. Jako příklad lze

uvést stavební akce CETIN, VAK, EG-D,

nebo třeba SPRINTEL, kdy na pozemcích

městyse některá z firem kupříkladu svou

distribuční síť nově umisťuje do země.

Při těchto nejrůznějších stavbách se

samozřejmě mimo jiné často zasahuje

např. do chodníků či cest. Pověřenec zde

pak neplní roli a nenahrazuje TDS, ale

zastává roli odborné osoby hájící pouze

zájmy městyse, tedy to, aby stavba

proběhla napoprvé správně a nebylo již

potřeba později nekvalitně odvedenou

práci reklamovat. Nikomu z nás se určitě

nelíbí propadající se chodníky díky

nedodržení předepsané skladby, či

nekvalitního hutnění apod. Obdobně je

tomu také například u staveb, kdy sice je

stavebníkem někdo jiný, ale na její

realizaci městys z rozpočtu přispívá větší

finanční částkou, naposledy například

oprava střechy fary. I zde, přestože to

zákon přímo nenařizuje, je podle nás

určitě vhodné, mít možnost dohlédnout

na to, aby stavba proběhla tak, jak má

a finance z rozpočtu městyse tak byly

použity účelně a hospodárně.

Památná lípa

V loňském roce proběhlo ošetření

památného stromu . BylaKralická lípa

provedena lokální redukce koruny

tohoto vzácného stromu (zdravotní řez)

a byly provedeny další instalace dyna-

mické vazby v koruně stromu. Na prove-

dení ošetření stromu Kralické lípy se

navíc v loňském roce podařilo získat

dotaci z Agentury ochrany přírody a kra-

jiny, která pokryla veškeré finanční

náklady s tím spjaté.

Vodovod Kraličky

V loňském roce proběhla i rekonstrukce

vodovodu v Kraličkách. Tento projekt

nebyl přímo projektem městyse, ale

vodáren Prostějov. Dá se říci, že to byla

první větší akce, kde jsme měli přítomnu

i osobu pověřenou, která dohlížela (za

městys) na celý průběh. Při samotné

realizaci výměny páteřního řádu vodo-

vodu v Kraličkách přišel navíc zastupitel

pan Ing. Grossert (mimo jiné předseda

kontrolního výboru) s myšlenkou

nahrazení původních podzemních

hydrantů za nadzemní. Po diskusi

s kralickými hasiči se městys rozhodl dva

podzemní hydranty při probíhající

rekonstrukci vyměnit za nadzemní.

Nikdo z nás tehdy netušil, jak brzy budou

potřeba.

Co připravujeme
Rekonstrukce Kapličky Vítonice

V roce 2023 jsme nechali vypracovat

projektovou dokumentaci na rekon-

strukci kapličky ve Vítonicích. Kaplička je

dnes ve špatném technickém stavu

a naléhavě potřebuje některé stavební

zásahy. Se samotnou rekonstrukcí by-

chom tak rádi začali co možná nejdříve.

Chodník Hrubčická

V tomto případě musíme hledat spo-

lečné řešení se správou silnic Olo-

mouckého kraje, na jehož pozemcích by

případný nový chodník měl vzniknout.

Víme, že i oni si musejí stanovit své

priority, protože finanční prostředky

i zde budou bohužel omezeny. Vybu-

dování nového chodníku v této části

Kralic je podle nás opravdu naprostou

nezbytností. Jedná se o velmi nebez-

pečné místo především pro chodce.

Oprava/rekonstrukce úřad městyse

Budova úřadu městyse je bohužel také

ve velmi špatném technickém stavu. Za

havarijní stav se dá bezesporu označit

fasáda, uvolňující se části římsy, střecha
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není již v nejlepší kondici, máme pro-

blém i s topením apod. Zcela zde chybí

například bezbariérový přístup, jednací

místnost již nestačí prostorově a třeba

oddací síň by si určitě zasloužila zrekon-

struovat. Proto jsme se se zastupiteli v

loňském roce dohodli, že necháme

zpracovat studii na celkovou rekon-

strukci budovy.

VO Kralický háj – Solár

V této části městyse se naši obyvatelé již

dlouhodobě potýkají také se spoustou

problémů. Jedním z nich je bezesporu

veřejné osvětlení, které zde zcela

chybělo. Vzhledem k místním podmín-

kám a aktuální situaci jsme se nakonec

rozhodli řešit veřejné osvětlení v této

části městyse pomocí solárních lamp

pouličního osvětlení. S tímto typem

pouličního osvětlení neměl městys

prozatím žádnou zkušenost a bylo tak

potřeba nejprve prověřit možná řešení

a vybrat pokud možno to nejvhodnější.

V současné době jsou zde tedy instalo-

vány prozatím první dvě solární lampy.

Výměna osvětlení - sportoviště

Dalším místem, kde připravujeme

obměnu osvětlení, jsou naše sporto-

viště. Důvodem je samozřejmě mimo

jiné znovu snaha ušetřit finanční

prostředky za energie. Obměna osvě-

tlení by měla také přispět ke komfort-

nějšímu používání těchto sportovišť.

Výměna plynových kotlů ZŠ

Poměrně velkou akcí, která nás v nej-

bližší době čeká, bude obměna plyno-

vých kotlů v budově základní školy.

Stávající plynové kotle mají již zřejmě

odslouženo a nebude možné je nadále

udržovat v bezpečném provozu. I zde jde

o velkou finanční investici. Plynové kotle

nejsou samozřejmě jedinou věcí, kterou

se na ZŠ zabýváme. Po dohodě s paní

ředitelkou bychom chtěli letos znovu

rozhýbat například přípravy na vybu-

dování nových prostor pro školní druži-

nu apod. Plně funkční a bezpečné škol-

ské zařízení je ta nejlepší investice do

našich dětí.

Asi největší
„kauza“
posledních
měsíců

Směna pozemků

Musím se dnes přiznat, že by mě před

několika měsíci ani nenapadlo, jaký

rozruch a vzájemnou nevraživost roz-

poutá tato pouhá směna pozemků na

ulici Biskupická za pozemek za kultur-

ním domem. Navíc když se v podstatě

jedná o záměr, se kterým přišlo již

předchozí vedení městyse. Nenapadlo

by mě, že se zde dokonce objeví

výhružný anonym.

Krátce po zvolení do funkce starosty

jsem se sešel na úřadě se všemi (tedy

třemi) majiteli pozemků za kulturním

domem a sdělil jim svůj postoj v otázce

případné další možné výstavby v této

lokalitě. Můj postoj je přitom v tomto

dlouhodobě konzistentní a veřejně

známý. Jsem a byl jsem toho názoru, že

zkrátka případná výstavba nových

rodinných domů v těsné blízkosti

místa výstavby nového kulturního

domu a navíc místa konání většiny

venkovních kulturních akcí není v

zájmu městyse. Takto jsem se veřejně

vyjadřoval již v minulém volebním

období (tehdy ještě v pozici člena komise

životního prostředí). Stejný názor tehdy

měla celá naše komise životního pros-

tředí a také komise stavební. Je pravdou,

že co se týká názoru předchozího zastu-

pitelstva jako celku, jen těžko říci, jaký

vlastně byl. Zastupitelé svá usnesení

9



v této otázce opakovaně měnili a přijí-

mali nová.

Několik zásadních rozhodnutí/usnesení
učiněných městysem:

· 25.9.2019 – Schválení
názvu nové ulice „U Parku“ z
důvodu nové výstavby

· 25.8.2020 – Zamítnutí
p r o d l o u ž e n í m í s t n í
komunikace (ulice U Parku)

· 17.12.2020 – Souhlas s
prodloužením části místní
komunikace (ulice U Parku)

· 22.4.2021 – Zrušení souhlasu s
p r o d l o u ž e n í m č á s t i
komunikace (ulice U Parku)

· 2.6 .2021 – Objednání
územní studie na lokalitě u KD

· 19.9.2022 – Pozastavení
zpracování územní studie u
KD

Nelze se tak příliš divit, že majitelům

pozemků v této lokalitě postupně

docházela trpělivost. To podstatné z této

doby, co bych zdůraznil, je fakt, že

předešlé vedení městyse (i prostřed-

nictvím právního zástupce) opakovaně

tuto směnu majitelům pozemku nabí-

zelo. O to více mě tedy překvapila jejich

reakce po tom, co jsem tu samou směnu

pozemků předložil jako jeden z bodů na

veřejném jednání zastupitelstva já.

Fakta:

Městys obdržel v roce 2023 písemnou

žádost o směnu jednoho pozemku za

kulturním domem (za pozemek na ul.

Biskupické) a také nabídku dalšího

majitele ke koupi druhého (sousedního)

pozemku za kulturním domem. Byla tu

tedy konečně možnost smířlivě vyřešit

dlouholetý problém s uvažovanou

novou (z pohledu městyse zcela

nevhodnou) výstavbou rodinných

domů hned vedle kulturního domu.

Městys realizovanou směnou a odku-

pem druhého pozemku jen dokončil

konkrétní záměr, který zvažovalo již

předešlé vedení městyse. Celá realizace

této směny a odkupu pozemku probí-

hala od počátku zcela otevřeně a

transparentně. I o pouhém vyvěšení

záměru směny jsme tak dopředu hlaso-

vali na veřejném jednání zastupitelstva,

a to přesto, že to zákon nevyžaduje

a spadá to do pravomocí starosty. Na

všechny pozemky, kterých se týkala

připravovaná směna, či odkup byly

zpracovány a následně poskytnuty všem

zastupitelům k nahlédnutí znalecké

posudky (tedy dokumenty určující cenu

pozemku v čase a místě obvyklou,

opatřené úředním razítkem), přestože to

zákon opět nevyžaduje a postačilo by

nám k určení obvyklé ceny pozemku

provést např. pouze průzkum trhu.

Posudky byly nejprve zadané a jejich

zpracování placené majiteli daných

pozemků. Po opakovaném zpochybnění

jejich správnosti byly vypracovány další

nové znalecké posudky, které si již

zadával (a platil) sám městys. Ty v pod-

statě potvrdily správnost předešlých

posudků, ještě důsledněji zhodnotily

aktuální stav a vzaly v potaz opravdu

veškeré skutečnosti. Ze znaleckých

posudků a v nich stanovených cen za

metr vycházel poté i návrh směnné

a kupní smlouvy. Směnná smlouva dále

také jasně stanovila, že případný rozdíl

v ceně obou směňovaných pozemků

bude městysi doplacen. Po schválení

návrhu těchto smluv na veřejném zase-

dání zastupitelstva byly obě smlouvy

mnou podepsány a majitelé směňo-

vaného pozemku tedy následně doplatili

městysi rozdíl v ceně (a to ).832 380,- Kč

Přes tento naprosto transparentní

( ) postup nám bylozákonem daný

nadále podsouváno, že nejednáme

s péčí řádného hospodaře, že kdyby-

chom pozemek na Biskupické nesmě-

ňovali, ale prodali, dostali bychom za něj

mnohem více peněz, že o tyto pozemky

„… je obrovský zájem…“. Tohle mylné

tvrzení však dnes zcela vyvrací sku-

tečnost, že ve stejný čas (kdy se

připravovala směna) jsme společně se

zastupiteli vyhlásili i další záměr,

tentokrát právě prodeje druhého (sou-

sedního) pozemku na ulici Biskupické.

Přestože byl záměr vyvěšen na úřední

desce a městys ještě navíc písemně

oslovil všechny jemu známé poten-

cionální zájemce (ty co někdy historicky

projevili zájem o nějaký pozemek)

nenašel se kupec, co by byl ochoten

pozemek na Biskupické ul. koupit.

Nejnižší stanovená prodejní cena

vycházela přitom právě ze zpracovaných

znaleckých posudků. Jen doplním, že

jediný zájemce, který doručil svou

nabídku na koupi pozemku, před

podpisem smlouvy sám ze svého

záměru ustoupil.

Co touto směnou a odkupem tedy

městys získal:

· Řeší se tím z velké části možný

p r o b l é m p ř í p a d n é d a l š í

výstavby RD v této lokalitě,

která rozhodně není v zájmu

městyse. Předcházíme tím

samozřejmě také například

možným budoucím problé-

mům s omezováním pořádání

venkovních kulturních akcí

(omezování hudební produkce)

na tomto místě s ohledem na

hluk.

· Významné je to samozřejmě

také z pohledu připravované

výstavby nového kulturního

domu. Je naprosto běžné, že při

podobných velkých investicích

se investor (v našem případě

městys) pokouší z vícero důvo-

dů, získat do vlastnictví i sou-

sední pozemky. I zde se to zdá

být velmi výhodné. Nejenže

nový kulturní dům bude velmi

pravděpodobně větší než ten

stávající, navíc již nyní není

kolem stávajícího KD dostatek

místa. Z jedné strany je tenisový

kurt, vedle je parkoviště, vede

zde také páteřní kanalizace a z

druhé strany jsou pak v těsné

blízkosti právě tyto pozemky,

kde měla vzniknout v budoucnu

řada nových RD. Nyní jsme však

(směnou a odkupem) naopak

získali do vlastnictví městyse

pozemky, které plánujeme

funkčně propojit s novým

kulturním domem. Může zde

tak v budoucnu vzniknout např.

krásná nová relaxační zóna

určená pro odpočinek všech

občanů městyse apod.

· Zanedbatelné pro městys

ostatně samozřejmě není také

to, že nejenže se tímto chrání již

stávající rozsah zeleně, ale

navíc to umožňuje zeleň (v

centru městyse) dále rozšířit.

Zkusme si představit budoucnost, kdy již

snad bude nový KD, který bude

poskytovat občanům širší možnosti a v

jeho okolí bude vytvořena pěkná
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relaxační zóna. I kdyby výstavba trvala

delší dobu, stále je potřeba plánovat s

tím, že netvoříme jen pro sebe a blízkou

budoucnost, ale také pro generaci další.

Oplocený park je ve vlastnictví Sokola.

My se tak snažíme rozšířit relaxační zónu

ve vlastnictví městyse.

To, že můžeme mít na určitá řešení třeba

odlišný názor, je samozřejmě zcela v

pořádku. Ale obviňovat někoho

veřejně z nezákonného chování,

vyhrožovat zastupitelům těsně před

hlasováním trestním oznámením

a nebýt přitom současně schop-

ný/ochotný předložit k těmto svým

tvrzením jakýkoli důkaz, je za mě

naprosto nepřípustné. Tím spíše,

pokud se jedná o zvoleného zastupitele.

Jak jistě většina z vás ví, věcí se nyní

zabývá (na základě podaného trestního

oznámení) policie. Nezbývá tak počkat,

než věc prošetří. Já jsem samozřejmě

přesvědčený, že městys v tomto

postupoval opět zcela správně, v

souladu se zákonem a v jednoznačný

prospěch městyse. Tomu nasvědčuje

již první rozhodnutí soudu, kdy soud

rozhodoval o naší stížnosti na rozhod-

nutí policie o zadržení majetku měs-

tyse (směňované pozemky na ulici

Biskupická). Soud se v tomto prakticky

ztotožnil s naší argumentací a zrušil

rozhodnutí policie o zadržení majetku.

Okresní soud naznal, že zajištění bylo

policejním orgánem provedeno v roz-

poru se zákonem, když jakákoli

sebemenší okolnost nenasvědčuje

tomu, že mělo dojít ke spáchání

jakéhokoli trestného činu, přičemž

celý proces směny byl proveden

v souladu se zákonem a v jedno-

značný prospěch městyse.

Úřad městyse
V prvním roce jsme udělali také některé

důležité změny týkající se fungování

úřadu. Začaly se zveřejňovat na webo-

vých stránkách již zmíněné kompletní

podklady k veřejnému zasedání zastupi-

telstva, byl nastaven systém správné evi-

dence dokumentů (spisový a skartační

řád), zabezpečili jsme nezbytné elek-

tronické zálohování celé agendy úřadu

městyse, které doposud neexistovalo

apod.

Dovolte mi závěrem poděkovat všem, co

se zapojují do dění v našem městysi, ať

už se jedná o zvolené zastupitele, členy

výborů a komisí, zaměstnance obce,

jednotlivé místní spolky, nebo jen aktivní

občany. Dovolte mi také vyslovit přání,

aby se dobrá nálada a přátelské chování,

které jsem viděl v Kralicích před lety,

vrátily. Abychom si přáli navzájem jen to

dobré. Jsme tu všichni na Zemi jen velmi

krátce, tak ten čas investujme správně.

Karel Labonek

starosta
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Stav obyvatel
Stav obyvatel městyse Kralice na Hané ke dni 31. 12. 2023 je 1672 občanů,
z toho 820 žen a 852 mužů.
Nejstarší občankou městyse je paní Vlasta Mlýnková. V loňském roce
oslavila 93. narozeniny. Paní Mlýnkové přejeme hlavně pevné zdraví!

V roce 2023 se narodilo 17 dětí. Z toho 8 holčiček a 9 chlapečků.
Vítání občánků proběhlo 14. května. Hrdým rodičům gratulujeme.
Dětem přejeme především zdraví, štěstí a život bez překážek.

Přivítali jsme ...
Narozená miminka v roce 2023

Valerie Freudenreich
Vojtěch Roman
Lukáš Navrátil
Jan Soušek
Marie Tomečková
Lucas Veverka
Adéla Sedláčková

Monika Entl
Alex Jambor
Adam Králíček
Alžběta Začalová
Zita Petrželová
Eliáš Babinec
Nikol Dudová
Tomáš Mrázek
Michaela Božková
Michael Vaňko

Opustili nás ...
Úmrtí v roce 2023

Petr Nesvadbík
Marie Ružičková
Marie Benešová
Ján Svítek
Jaroslav Leksa
Marie Přidalová
Pavol Ružička
Anna Klementová
František Bartoš
Helena Hájková
František Sedláček
Anežka Lošťáková

Svatby
V roce 2023 proběhlo na Úřadu
městyse Kralice na Hané 5 svateb.

Zlatou svatbu zde oslavili manželé
Navrátilovi.
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Vítání občánků 14. 5. 2023Zlatá svatba manželů Navrátilových

Slavnostní
rozloučení
s žáky 5. třídy
S blížícím se koncem školního roku
nastává čas, kdy se každý rok loučíme
s žáky 5. ročníku ZŠ Kralice na Hané.

Dne 29. května 2023 jsme se na Úřadu
městyse Kralice na Hané slavnostně sešli
s žáky, paní ředitelkou Mgr. L. Nová-
kovou a třídní učitelkou Mgr. P. Blahouš-
kovou. Žáci se podepsali do pamětní
knihy a převzali si od pana starosty
balíček sladkostí. Rodiče žáků obdrželi
příspěvek od městyse Kralice na Hané ve
výši 2 500,- Kč. Na konci slavnosti
nechyběl přípitek a žáci nám zazpívali
píseň od skupiny Kryštof – Cesta, kterou
si s paní třídní učitelkou otextovali
vlastním textem. Děkujeme za velmi

krásný zážitek.

Všem žákům přejeme hodně úspěchů
do dalšího studia a splnění všech jejich
snů.

Ivana Nováková
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA KRALICE NA HANÉ

Soutěž
Funny Bunny
Pod názvem Funny Bunny se ukrývá
soutěž v anglickém jazyce pro dvojice
žáků 4. a 5. tříd okresu Prostějov.
Každým rokem ji pořádá Základní škola a
mateřská škola Bedihošt a žáci naší školy
se jí pravidelně zúčastňují.

Téma pro letošní, jubilejní 10. ročník,
bylo „Koníčky a aktivity ve volném čase“.
Vybraní žáci se poctivě připravovali celé

2 měsíce před samotnou soutěží, která
proběhla 18. května 2023.

Za naši školu soutěžily 4 dvojice ve
složení Ella Přehnalová a Eliška Kopečná,
Šimon Krejčíř a Tomáš Krestýn, Alice
Klevetová a Jakub Lavrinčík, Bára
Daňková a Klára Vojkůvková.

V průběhu celého dopoledne čekalo na
soutěžící pět disciplín.V tělocvičně měli
za úkol vyřešit přesmyčky anglických slov
a slovních spojení. Při poslechu a čtení
odpovídali na otázky, které měly za úkol
zjistit, zda textu správně porozuměli. Při
psaní měli správně napsat slova nebo

slovní spojení podle promítnutých
obrázků. Poslední disciplínou byla
konverzace na dané téma. Zde byla
výhodou pohotová reakce při odpovídá-
ní na různé otázky.

Žáci naší školy se v opravdu velké
konkurenci neztratili. Nejlépe si vedla
dvojice chlapců ze 4. třídy, která obdrže-
la ve třech disciplínách dokonce plný
počet bodů. Šimon Krejčíř s Tomášem
Krestýnem tak obsadili v kategorii 4. tříd
krásné 2. místo. Gratulujeme.

Mgr. Miroslava Kosková
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Vlastivědná
exkurze do Prahy
V úterý 6. 6. 2023 se páťáci vydali s paní
učitelkou Petrželovou, paní vychovatel-
kou Formanovou a paní ředitelkou
Novákovou na exkurzi do Prahy.

Jejich letošní putování hlavním městem
proběhlo bez nemilých překvapení.

Nikdo nezaspal, vlak neměl zpoždění a
počasí nám přálo, proto jsme si mohli
všichni Prahu užít plnými doušky.

Výklad zahájila paní vychovatelka už na
Wilsonově nádraží v Praze. Následovalo
Václavské náměstí, muzeum, pasáže.
Plánovaná prohlídka Staroměstské
radnice se velmi vydařila. Pan průvodce
byl milý, laskavý a jeho informace byly
poutavé a zajímavé. Navštívili jsme kapli
Panny Marie, reprezentační sály a výhled
ze 70 m vysoké hranolové věže na Prahu

byl úžasný. Nechyběla ani prohlídka
románsko-gotického podzemí a 12
apoštolů na orloji.

Pak nás již proud turistů téměř nesl přes
Karlův most až na Pražský hrad. Tam
jsme nahlédli do katedrály svatého Víta.
Malá Strana byla malebná, Valdštejnská
zahrada otevřená. Tradiční zastávka v
malostranském „bifé“ proběhla také
úspěšně.

Téměř celou zpáteční cestu vlakem se
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žáci snažili správně odpovědět na otázky testu, kterým celá
exkurze skončila.

Výsledky testu:
1. místo Jakub Lavrinčík
2. – 3. místo Eliška Kučerová a Bára Daňková
4. místo Richard Šimik
5. místo Lucie Antlová

Gratulujeme!!

Mgr. Petra Petrželová

Dopravní
výchova
Každý z nás se denně stává účastníkem
silničního provozu. Ať už v roli chodce,
cyklisty, řidiče motorového vozidla...
Měli bychom vědět, jak se v těchto rolích
správně chovat, a proto je nutné znát
pravidla silničního provozu. S těmi se
děti seznamují již v útlém věku, v mateř-
ské i základní škole, ale i na vyšších
stupních škol.

Žáci 4. ročníků absolvují kurz dopravní

výchovy, který se skládá ze tří částí. První
část probíhá v podzimních měsících. My
jsme se jí zúčastnili 13. září 2022 na
Dětském dopravním centru v Prostě-
jově. Děti se učily zábavnou formou
dopravní značky, pravidla silničního
provozu. Dále si vyzkoušely nelehkou
jízdu zručnosti, která se jim velmi líbila.
Na závěr žáci uplatnili své znalosti při
praktické jízdě.

Druhá část dopravní výchovy se uskuteč-
nila 1. února 2023. Konala se v hale
Sportcentra v Prostějově. Žáci byli
rozděleni do tří skupin. První skupina
měla za úkol vyřešit přednosti v jízdě
v nejrůznějších dopravních situacích.

Druhá skupinka podrobněji prozkouma-
la obsluhu kola, ke které patří například
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dofouknutí pneumatik či nastavení
výšky sedla. Žáci měli také možnost
vyzkoušet si jednoduché opravy jízdního
kola. U dalšího stanoviště čekala na žáky
zdravověda a záchrana figuranta
Evžena. Tuto plastovou figurínu měli žáci
za úkol resuscitovat. Na závěr si prošli
náročnou jízdou zručnosti.

Třetí, závěrečnou část, čtvrťáci absolvo-
vali 8. června 2023 opět na Dětském
dopravním centru v Prostějově. Nejprve
si zopakovali pravidla silničního provozu,
dopravní značky a praktickou jízdu na
kole. Po malé přestávce pokračovaly
zkoušky závěrečným testem a praktic-
kou jízdou podle pravidel silničního
provozu. Na závěr probíhalo vyhodnoce-

ní a předání Průkazů cyklisty.

Všechny tyto bloky dopravní výchovy
žáky velmi bavily. Získali nové vědomos-
ti, zkušenosti a v mnohých situacích
museli překonávat sami sebe.

Mgr. Jitka Kalabisová

Dětský den
v Polkovicích
Hanácký dvůr v Polkovicích se stal
místem neopakovatelného dobrodruž-
ství pro žáky naší školy. Žáci 1. a 2.
ročníku se vydali na výlet plný zážitků.
Dne 21. června se skupina mladých
dobrodruhů vydala do prostředí farmy,
kde je čekal bohatý program nazvaný
"Život na farmě". Cílem tohoto progra-
mu bylo nejen seznámit děti s rozmani-
tým světem zemědělské farmy, ale také
je seznámit s moderní zemědělskou
technikou a celým procesem od
pěstování plodin po péči o hospodářská
zvířata. Farmářský život byl podán
dětem formou interaktivních her, prohlí-

dek a nezapomenutelných zážitků.
Během programu měly děti možnost
blíže poznat rozmanité druhy polních
plodin, které se na farmě Hanácký dvůr
pěstují. Získaly informace o významu
těchto plodin pro naši každodenní
stravu a další využití v průmyslu.
Procházely se mezi hospodářskými
zvířaty, kde se dozvěděly, co potřebují
k životu a jaký pro nás mají užitek.
Navštívily také koňské stáje, kde se nejen
seznámily s péčí o koně, ale měly také
možnost zažít vzrušující chvíle při
svezení se na hřbetě těchto nádherných
zvířat. Kromě toho byl pro děti připrave-
ný program s hrami, které měly za úkol
uvolnit atmosféru a přinést další rozměr
zábavy. Celým průběhem programu je
provázely nejen lektorky, ale také
tajemné postavy a bytosti z polkovických
pověstí, které přidaly do celého zážitku

nádech tajemna a zábavy. Děti tak měly
možnost nejen zdokonalit své znalosti o
životě na farmě, ale také zažít den plný
dobrodružství, smíchu a nových zážitků.
Návštěva Hanáckého dvora se tak stala



Pasování
prvňáků
na čtenáře
Čtení je pro prvňáčky bránou do světa
pohádek a příběhů. Otevírá jim cestu
k dalšímu vzdělávání a poznávání. Jak
tuto dovednost naši žáci zvládli, ukázali
svým rodičům na konci školního roku.

Slavnostní pasování žáků 1. ročníku na
čtenáře se uskutečnilo 27. června 2023.
Na slavnost byli pozváni rodiče dětí,
ředitelka školy Mgr. Lenka Nováková
a starosta Městyse Kralic na Hané pan
Karel Labonek.

Po projevu paní ředitelky a pana starosty
si žáci zavzpomínali na dobu, kdy se učili
poznávat písmena. Ve skupinkách
recitovali oblíbené básničky ze slabikáře.
Aby mohli být pasováni na čtenáře,
museli přede všemi přítomnými proká-
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nejen vzdělávacím zážitkem, ale také
příležitostí pro posílení společenských
vazeb a prožití nezapomenutelného dne
ve světě zemědělských tradic a radostí
venkovského života.

Žáci od 3. do 5. třídy absolvovali speciální
výukový program s názvem "Ze života
koní". Během programu měli příležitost
ponořit se do fascinujícího světa koní
v jezdeckém areálu. Získali nejen
povědomí o základních potřebách a pří-
nosech koní pro člověka, ale také se
seznámili s celkovým životem těchto
majestátních zvířat. Výuka obsahovala
informace o pravidlech péče o koně,
základních pojmech v jezdectví a dů-
ležitých aspektech spolupráce mezi
člověkem a koněm. Návštěvníci měli

možnost prozkoumat stáje jezdeckého
areálu a seznámit se s potřebnými
pomůckami k péči o koně, sedlání a je-
zdeckou výstrojí. Děti se aktivně zapojily
do péče o koně, měly možnost hladit je a
česat, čímž prohloubily svůj vztah k
těmto majestátním zvířatům. Vrcholem
celého programu bylo samozřejmě
vzrušující svezení na koni, které se stalo
odměnou pro všechny účastníky. Tato
nevšední zkušenost nejen rozšířila
znalosti žáků o světě koní, ale také
přinesla radost a vzrušení z první ruky.
Hanácký dvůr v Polkovicích se tak stal
místem nejen poučení, ale i radosti a ne-
opakovatelných zážitků pro mladé
nadšence koní.

Mgr. Klára Hloch Drábková



18

Tradiční
Dlabání dýní
a Dýňová stezka
Nádherný podzim přál akcím všeho
druhu. 18. října se sešli rodiče s dětmi na
školní zahradě k dlabání dýní. Nepřišli

s prázdnou. Byli vybaveni rozmanitými
přírodninami na zdobení dýní, speciální-
mi dlabacími soupravami, zajímavými
šablonami a hlavně fantazií a chutí do
tvoření.

Z dýní vytvořili originální dekorace, které
v parku dodaly tajemnou atmosféru
Dýňové stezce, pořádané o několik dnů
později.

V pátek 20. října zbývalo jen počkat na
tmu, aby svítící dýňové dekorace krásně
vynikly.

Čas, který chyběl do setmění, si děti
mohly zkrátit házením kaštanů do
košíku, vyrobit si jednoduchou podzimní
dekoraci nebo si nechat namalovat na
obličej motiv podle vlastního výběru.

Dospělí mezitím mohli ochutnat dýňo-
vou polévku, koláčky a další občerstvení,
které pro ně připravili členové KPŠ.

Po setmění se všichni mohli projít stez-
kou lemovanou svítícími dýněmi.

Mgr. Zdenka Kimlová

zat, že umí číst. Vybrala jsem pro ně
z čítanky dvě lidové pohádky „O kohout-
kovi a slepičce“ a „Hrnečku, vař!“. Při
čtení se všichni žáci vystřídali. Mezi
pohádkami zazpívali písničku Jaro, léto,
podzim, zima.

Potom prvňáci přednesli a podepsali
Čtenářský slib, ve kterém se zavázali, že
budou každý den číst a že se budou ke

knížkám pěkně chovat.

Následovalo pasování na čtenáře. Žáci
dostali pamětní list, knížku Kouzelná
třída a placku s heslem „Už jsem čtenář“.

Na závěr děti zazpívaly píseň „Čtenář-
ská“ a předaly svým rodičům kytičku jako
projev vděku za trpělivou pomoc při
zvládnutí prvního školního roku.

Mgr. Hana Půdová
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Společné akce
a aktivity všech
oddělení ŠD
v roce 2023
Letošní rok byl těmito akcemi nabitý.
S kolegyněmi jsme se snažily, aby
společné aktivity našich dětí měly nápad
a šmrnc a aby si je všechny děti co
nejvíce užily.

V lednu pro-jsme pro děti připravily

jektové odpoledne na téma „Tři

králové“. Děti plnily různé úkoly a zadá-

ní na téma této legendy. Opět jsme

využily možnosti spolupráce mladších

a starších dětí v jednotlivých družstvech,

která se nám velmi osvědčila. Součástí

byla i výtvarná aktivita. Dětem se tři

králové na cestách velmi podařili.

Období masopustu jsme ukončil i

únorovým maškarním karnevalem

v kralické sokolovně. Většina dětí měla

krásné masky, proto rozhodování

o nejkrásnější bylo náročné. Děti si ale

také zatančily a zahrály různé hry.

V březnu kraličtí dobro-nás navštívili

volní hasiči, aby se pochlubili svým

zbrusu novým vybavením - krásným

hasičským autem, které zaparkovali

před naší školou. Děti tak měly šanci si

auto dokonale a podrobně prohlédnout.

Jejich nadšení bylo veliké.

Na konci dubna Kouzelnési děti užily

odpoledne pro malé kouzelníky

a kouzelnice, které proběhlo opět v kra-

lické sokolovně. Děti si změřily síly v růz-

ných kouzelnických disciplínách a došlo

i na koštětový tanec.

V červnu jsme pozvali na naši školní

zahradu mladé včelaře z Tovačova.

V programu seVčely, včelky, včeličky

děti o včelách a jejich životě dozvěděly

spoustu zajímavých informací. Mohly si

také prohlédnout i živou včelí královnu,

obléknout si včelařský oblek, prolistovat

si různé knihy a encyklopedie s včelí

tématikou, ochutnat úžasný med nama-

zaný na chlebu…

Říjnovou akcí jsme navázali na další

pokračování společných aktivit. Tento-

krát jsme se v rámci Šablon JAK zúčastnili

Dne otevřených dveří Hasičského

záchranného sboru v Prostějově. Dle

názoru dětí to byla super akce. Na

„hasičském“ dvoře jsme pobyli hodinu

a půl. Děti tedy měly spoustu času

a mohly si ledacos vyzkoušet – hasit

vodou „hořící“ dům, poslechnout si spe-

ciální výklad od odborníků, prohlédnout

si výsuvnou plošinu, zjistit, jak fungují

hydraulické nůžky, obléknout si část

hasičského obleku, proběhnout si

překážkovou dráhu na čas…..

Letošní poslední plánovanou akcí

bude . V pátek 8.pro-Vánoční turnaj

since je pro děti připraven program plný

soutěžních disciplín, které jsou inspiro-

vané Vánocemi.

Jaroslava Formanová, vychovatelka ŠD
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MATEŘSKÁ ŠKOLA KRALICE NA HANÉ
Letošní rok byl pro školku úspěšný jak
v oblasti kvality poskytovaného vzdělá-
vání, tak ve zlepšení podmínek pro
vzdělávání s důrazem na funkčnost
a estetiku prostor naší mateřské školy.

Významnou událostí pro školku byla
kontrola kvality školy Českou školní
inspekcí. Ta konstatovala vysoký stan-

dard prostředí pro vzdělávání, funkčnost
zařízení tříd a jejich příslušenství, vzor-
nou čistotu školky a pro děti vhodně
vybavenou školní zahradu. V oblasti
kontroly práce učitelek pak ocenila
vzdělávání dětí v prostředí pohody,
dobrých vzájemných vztahů jak mezi
zaměstnanci, tak směrem k dětem i ro-
dičům. MŠ také reagovala na všechny

změny, které mají vliv na rozvoj dětí ve
věku 3-6 let v podmínkách nových poža-
davků školství, na čemž má hlavní záslu-
hu, dle České školní inspekce, odbornost
a kvalifikovaná podpora ředitelky školy
všem zúčastněným.

No a jaké akce naší školky by stálo za to
zmínit ve Zpravodaji?

Zdravé mlsání
Začátkem letošního roku jsme do školky
pořídili profi odšťavňovač ovoce a
zeleniny s cílem podporovat zdraví dětí
prostřednictvím přírodních vitamínů.
Děti si téměř každý týden pochutnávají
na čistých fresh šťávách z jablek, pome-
rančů, kiwi, ale i méně oblíbené zelenině
jako je mrkev, řepa, celer, okurky a další.
Mnohé děti jsou až ve školce ochotny
šťávy ochutnat, aby pak zjistily, jaká je to
lahoda. Navíc děti odšťavňování baví, učí
se krájet, loupat, odhadovat množství a
navíc poznávat ty druhy, které ani nezna-
ly, poznávají jejich chuť i vůni. Velký dík
patří rodičům, kteří nás průběžně
zásobují, takže děti mají čerstvou šťávu
pravidelně k dispozici. Navíc je tím vedeme ke zdravému životnímu stylu a zdravému stravování.

Jaro je tady
Na začátku jara děti pozorovaly probou-
zení přírody, seznamovaly se s domácími
zvířaty a jejich mláďaty. Hrály jsme moti-
vační pohybové hry o zvířátkách a jejich
prostředí, které jsme pak propojily s hu-
debními a výtvarnými aktivitami. Inte-
riéry tříd jsme vyzdobili výtvarnými
pracemi dětí a některé z nich jsme zaslali
do okresní výtvarné soutěže s tématem
„Jaro je tady!“. Děti měly za úkol výtvarně
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Letí, letí včelka, asi takhle velká. Přiletěla do školičky,
pozdravila nám dětičky. Sladký med
jsme ochutnali, na včelaře si zahráli.

Včeličky, ty máme rádi, jsou to naši
kamarádi.

U nás za plotem Mrkev, hrášek, cuketa, to je pane dobro-
ta. Motyka, rýč a hrábě, to já zvládnu
hravě. O zahrádku se staráme, ne-

breptáme, pomáháme. A odměnou
nakonec je mísa hrášku na kopec.

Školní výlet
Konec školníhu roku jsme oslavili
výletem do ZOO v Olomouci, kam nás
dovezl opravdický velký autobus. Naučili
jsme se, že i v autobuse se musí dodržo-

vat bezpečnost cestujících, takže jsme se
všichni za pomoci paní učitelky připouta-
li a cestou sledovali přírodu i dopravu v
Olomouci.V ZOO jsme viděli šelmy,
opice, malé i velké savce, ptáky, ještěry,
hady, krokodýly, želvy i obojživelníky,
kteří umí žít jak ve vodě, tak na pevné

zemi. Zážitkem pro děti bylo krmení
koziček, některé olízly nastavenou ruku
se zrním, to bylo veselo! Všem se nám
mezi zvířátky líbilo a celý den jsme si za
krásného počasí užily a unavili se tak
moc, že skoro všichni cestou zpět do
školky podřimovali.

zpracovat téma jarní přírody, mláďat
a jarních činností. Musíme se pochlubit,
náš Robin Kolář se v kategorii předškol-
ních dětí umístil na krásném 4. místě.
V podzimní soutěži jsme byli ještě
úspěšnější, z 500 dětských výtvorů se
v kategorii předškolních dětí na 2. místě
umístila Anitka Koleňáková, ve vyšší
věkové kategorii pak na 3. místě Valinka
Kopečná a Evička Urbánková.
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Na chvíli jsme
se stali
policisty…

Tatínek z 2. třídy nám zařídil návštěvu
prostějovských policistů, abychom, se
obeznámili s jejich prací, speciálním
policejním autem. Bohužel ale přijeli bez
policejního psa, na kterého jsme se moc
těšili. Přesto jejich návštěva stála zato.
Prohlédli jsme si a dokonce vyzkoušeli
jej ich oblečení a pomůcky, které
používají, když se něco špatného někde

děje. Mohli jsme se podívat do speciálně
vybaveného policejního auta, kde bylo
uloženo vše, co ke své práci v terénu
potřebují. Vše nám vysvětlili, odpovídali
na naše všetečné otázky. Myslíme si, že
ve hlavách mnohých kluků a holek se
vyklubal nápad: „Co takhle se stát poli-
cistou, až vyrostu!“ a možná se to tak
některým v budoucnu dokonce splní.

Ekologicko - cho-
vatelský pro-
gram
Naši školku navštívil pan dr. Vachutka,
učitel a ochranář přírody, který pro děti
připravil ekologicko - chovatelský pro-
gram. Přivezl dětem ukázat ptáčky.
Všichni byli samozřejmě v klecích, ale na
konec programu některé pustil prolét-
nou po třídě, napřed jsme ale museli
pozavírat všechna okna! Děti se během
programu dozvěděly mnoho zajímavých
informací o chovu různých druhů ptáč-
ků, zblízka si je prohlédly, nakonec
soutěžily o fotografie exotických ptáčků,
zahrály si na holoubky s možností vzít si

hrdličku na ruku. Pokud děti mají
takovou blízkou zkušenost s ptáčky, jinak

je pak vnímají v přírodě, např. v péči
o jejich krmení v zimě.

Půjdem spolu
do Betléma
„aneb jak se Marii a Josefovi narodil
v chlévě Ježíšek. Dramatizace s převleky
rozvíjela v dětech fantazii a představi-
vost. Dávala jim prostor k citovým
projevům a vzájemné spolupráci. Nová
zprostředkovaná zkušenosti dětí a silný
prožitek vytvořily krásnou atmosféru

sounáležitosti a pohody ve svátečním
období. Společně jsme se naučili
vánoční koledy a básničky ke stromečku.
Přirozenou hravou formou jsme tak se
naladili na Vánoce.

Rekonstrukce
v MŠ
Poslední etapa rekonstrukce střechy
byla dokončena v měsíci říjnu. Přes
některé problémy, které přináší oprava
rovné střechy, se stavební firmě podařilo
práci dokončit v dobré kvalitě.

Velký dík patří panu starostovi, který se
na koordinaci prací podílel spolu s
ředitelkou školky a práce tak mohla být
úspěšně dokončena. Zatékání střechou
byl letitý problém, který se dlouho řešil
pouhými opravami. Doufáme tedy, že po
celkové rekonstrukci budeme mít pokoj
na mnoho let. Také se letos dokončilo

chybějící oplocení a zabudování velké
brány za školní jídelnou, dále proběhly
rekonstrukční práce v umývárně a dět-
ských záchodcích v 1. třídě. Děti tak mají
k dispozici nejen praktické a barevně

veselé hygienické zázemí, ale vybavení
splňuje vysoký standard příslušných
hygienických norem.

Za MŠ Bc. Alena Laníková, ředitelka školy
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Tříkrálová sbírka je největší charitativní
sbírkovou akcí u nás. Na jejím průběhu
se podílejí tisíce dobrovolníků a výnos
putuje na pomoc lidem v nouzi prostřed-
nictvím Charity České republiky, která je
pořadatelem sbírky. V Kralicích na Hané
a v Kraličkách putovalo dohromady 12
zapečetěných pokladniček. Vybralo se
54 393,00 Kč. Všem moc děkujeme za
štědrost. Celkový výtěžek Tříkrálové
sbírky 2024 v prostějovském děkanátu
činí 1 500 862,- Kč.

Pár slov k zamyšlení od kněze, fotbalisty
a milovníka života, děkana farnosti
Lanškroun Zbigniewa Czendlika:

„Poslední roky jsou pro naši společnost
náročné, epidemie, válečný konflikt blízko
našich hranic a ekonomické problémy,
každý z nás cítí, že doba není jednoduchá.
Přesto k vám opět přicházejí naši koledníci
a budou prosit o dar potřebným. Ano,
právě teď je totiž solidarity a ochoty
pomáhat potřeba více než kdy jindy. I na
nás se obrací stále více lidí, Charita
očekává, že se na ni bude obracet stále více
lidí v nouzi a už nyní se snaží na situaci
reagovat a rozvíjet své služby pro ně.

Prosíme, přispějte do Tříkrálové sbírky
a pomozte tak lidem s hendikepem,
nemocným a umírajícím, dětem bez

dobrého rodinného zázemí nebo seni-
orům. Tři králové, kteří k vám přicházejí,
pro vás mají za vaši štědrost dar, dar velmi
cenný, je to Boží požehnání, přání všeho
dobrého do roku 2024 a radost, radost ze
setkání, radost z lidské vzájemnosti, radost
ze života samého, radost, že pokud se
ocitneme ve složité situaci, najde se
pomocná ruka a otevřené srdce, které nám
pomůže obtíže překonat.

Děkujeme vám.“

Ivana Nováková
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REPREZENTAČNÍ PLES
2.reprezentační ples Městyse Kralice na
Hané se uskutečnil v sobotu 18. 3. 2023.
Program večera byl pestrý. K tanci
a poslechu nám hrála skupina NO
PROBLEM, nemohla chybět ukázka
standardních a latinskoamerických
tanců ve špičkovém provedení mladého
tanečního páru a také opět skvělé
vystoupení Hanáckého souboru písní
a tanců Klas. Nálada na plese byla
výborná a u některých se ještě více
zlepšila při půlnočním losování tomboly

ve svižném tempu moderátora Michala.
Zbytek večera pokračoval ve veselé
a uvolněné náladě.

Velké díky Michalovi, který nás provedl
celým večerem, i všem vystupujícím.
Díky také všem, co se zapojili do příprav
reprezentačního plesu, členům Sokola
za výpomoc s obsluhou. Zvláštní podě-
kování patří sponzorům bohaté tombo-
ly, dále Radimovi a Lence Zatloukalovým

za zachycení příjemné atmosféry celého
večera ve svém videoklipu, který je mimo
jiné k vidění na webových stránkách
městyse.

Kateřina Labonková
členka kulturní komise

Odkaz na video:
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UKLIĎME KRALICE, UKLIĎME ČESKO
Celorepubliková akce s názvem Ukliďme
Česko probíhá dvakrát do roka. Jarním
úklidovým dnem byla stanovena neděle
2. dubna, podzimní 16. září. V 9.00 hodin
ráno se sešli kraličtí dobrovolníci, kteří se
zapojili do úklidu, v lokalitě svého
domova na území městyse a blízkého
okolí. Samotný úklid probíhá asi dvě

hodiny. Dětí se zúčastnilo kolem 30 v do-
provodu rodičů nebo vyučujících ze
Základní školy Kralice na Hané. Tímto ve-
lice děkujeme za spolupráci a podporu.

Organizace Ukliďme Česko poskytuje
know-how, pytle na odpad i veškerou
další potřebnou podporu. Městys pak

zajišťuje odměny pro děti v podobě
knížek a drobného občerstvení.
V roce 2024 jsou termíny úklidů stanove-
ny na sobotu 6. dubna a 21. září.

Ivana Nováková
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LETNÍ KINO
Promítání filmů pod širým nebem láká
kralické návštěvníky do sokolského
parku každý rok, ani letos tomu nebylo
jinak. Letní kino v roce 2023 proběhlo
celkem 4 x. Z toho dva večery se promíta-
la pohádka pro děti. Konkrétně 28. čer-
vence to byla pohádka Myška Pattie: Na
vlnách dobrodružství a 2. září pohádka
Kocour v botách: Poslední přání. Zbylé
dva večery patřily dospělým. Česká
komedie s úžasnou Evou Holubovou
a Jaroslavem Duškem rozesmála řady
návštěvníků dne 8. července a 20. srpna
jsme zhlédli volné pokračování legen-
dárního filmu Top Gun s názvem Top
Gun – Mawerick. Ženy se rozplývaly nad
Tomem Cruisem a mladými pilotními
rekruty a muži obdivovali krásnou

Jennifer Connelly. Pivo a prosecco – to
k letnímu večeru patří!

V letošním roce Městys Kralice na Hané
pro vás opět připravuje filmové lahůdky

v termínech 28. 6., 20. 7., 3. 8. a 31. 8.
Program promítání bude upřesněn.

Ivana Nováková

HODOVÉ SLAVNOSTI
Ideální příležitost pro rodinné návštěvy.
Přijíždějí k nám do Kralic přátelé i rodáci.
Máme tak možnost se s některými, třeba
i po letech, opět setkat.

Kralické hodové slavnosti se uskutečnily
12.-13. srpna. Počasí vyšlo opravdu na
výbornou, a tak si krásné slunné sobotní
dopoledne mohly užít hlavně děti, třeba
u klaunské a bublinové show, na kolotoči
nebo na nafukovací atrakci.

Krátce po poledni dodalo hodům tu
správnou slavnostní atmosféru taneční
a pěvecké vystoupení souboru Klas.
Následně přispěla k dobré náladě
tancem i zpěvem nám již dobře známá
skupina Druhý dech a po krátké pauze
vystoupila na pódiu česká rocková
kapela světového formátu Sebastien.
Následovalo taneční vystoupení dívek ZŠ
Bedihošť, kterým se podařilo přilákat své
fanoušky až k pódiu, a v podvečerních
hodinách nás všechny potěšil písněmi

Karla Gotta zpěvák Honza Mlčoch, který
do Kralic zavítal společně se zpěvačkou
Nelou Třetinovou. Jejich vystoupení
sklidilo veliký ohlas.

Roman Fojtík se nám mimo jiné postaral
o bezproblémové ozvučení, za mixážní
pult se pak ve večerních hodinách
postavil široko daleko oblíbený DJ
Rosman. Ještě ve tři hodiny ráno byl
,,parket,, plný tanečníků. V brzkých
ranních hodinách proběhl úklid parku
a dětský kolotoč se mohl opět roztočit.

Nedělní dopoledne patřilo mši svaté
v kostele Nanebevzetí Panny Marie.
Počasí i v tento den pokračovalo ostrým
sluncem, a i proto si zaslouží uznání
pánové, kteří našli odvahu a zapojili se
do znovuobnovené tradice fotbalového
utkání starých pánů, které proběhlo
v odpoledních hodinách na hřišti FC
Kralice na Hané. Výsledek utkání Víto-
nice – Kralice 2:2 (na penalty 3:2). Hned

po něm proběhlo mistrovské utkání FC
Kralice n/H ''B''– FC Dobromilice s výsled-
kem 7:2.

Na příští hodové slavnosti, které se
uskuteční 17-18. 8. 2024, připravujeme
opět malou novinku.

Děkujeme všem vystupujícím, všem
spolkům i ostatním jednotlivcům, kteří
se jakkoliv zapojili do hladkého průběhu
hodů. Poděkování patří také pracovní-
kům městyse za pomoc při přípravě
a následném úklidu.

Kateřina Labonková
členka kulturní komise

Odkaz na video:
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KRALICKÝ GULÁŠFEST
V roce 2022 jsem si všimla poprvé
letáčku, který lákal kralické občany na
Gulášfest pořádaný v Kralicích. Bohužel
se tehdy nepodařilo vzbudit zájem o při-
hlášení do soutěžních týmů. Možná to
bylo tou dobou po covidu, kdy snad
nebyla ani chuť se jít někam pobavit. Po
krátké debatě s tehdejším pořadatelem
jsem si říkala, že by nebylo špatné, zkusit
to nyní znovu. Začali jsme si zjišťovat
základní informace pro uspořádání po-
dobné akce. Bylo jasné, že snadné to
nebude. Dát dohromady pravidla, splnit
vše, co je nutné, navnadit týmy, zajistit
zkušenou porotu a v závěru dát podobu
celému gulášfestu, zabralo spoustu

času. Snažili jsme se hledat inspiraci u
těch, co již podobné akce pořádají. Byla
jsem ráda, že se zalíbila myšlenka jít
cestou kralických týmů (lidé pevně spjati
s Kralicemi). Nabídnout tak hlavně oby-
vatelům Kralic kvalitní zábavu, možnost
se opět společně potkat a pobavit.

Dne 2. 9. 2023 tedy proběhl první kra-
lický Gulášfest a v souboji o nejlepší
kotlíkový guláš se utkaly týmy Hasiči,
Blonďaté komando, Kamarádi, OsKa
Kralice, Los Zatlos, Kunaga a Sokolíci.
Všechny týmy přistoupily k vaření i výz-
době svého stanoviště velmi zodpověd-
ně. Některé měly připravené i něco navíc

v podobě koláčků, bramboráčků, domá-
cího chleba apod. Všem děkujeme za
účast! Celým dnem nás hudebně
doprovázel DJ Rosman a k dobré náladě
přispěla i skupina Romantica. Pro děti
byla připravena nafukovací atrakce a ne-
mohla chybět také atrakce Rodeo býka
pro děti i dospělé (pár odvážlivců se
našlo). Kraličtí hasiči nám předvedli
ukázku hašení požáru a ve večerních
hodinách proběhlo promítání letního
kina. O dodržování pitného režimu
všech návštěvníků se postarali členové
KPŠ a Sokola.

Myslím, že akce to byla nakonec vydaře-
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ná. Další ročník s malinko přísnějšími
pravidly pro týmy i porotu je plánován
opět na konec letních prázdnin. Infor-
mace o možnosti se zaregistrovat a ja-
kou formou, budou zveřejněny s před-
stihem na facebookových stránkách
,,Městys Kralice na Hané – úřad,,.

Všem, kteří jakkoliv přispěli k tomu, aby
první ročník mohl zdárně proběhnout,
děkujeme!

Kateřina Labonková
členka kulturní komise

Odkaz na video:
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ZDRAVOTNÍ PŘEDNÁŠKA
Každý to známe - něco nás pobolívá a
není nám hej. Snažíme se jako první
sáhnout po bylinkách nebo bylinných
čajích. Nicméně, kdo z nás stoprocentně
ví, zda byliny užíváme správně? Na tuto
otázku nám 3. října v podvečer odpově-
děl lázeňský lékař a bylinkář Ing. Karel
Štenbaur. Přednáška probíhala v kultur-
ním domě. Hlavními tématy byly nespa-
vost, deprese a bolesti dolních končetin.
Sice se nás sešlo pomálu, ale přednáška

byla velmi zajímavá a přinesla mnoho
nových poznatků, které většina z nás

nevěděla. Pan Ing. Štenbaur vyslechl
také naše dotazy, na které pohotově
odpovídal, a my se tak dozvěděli mnoho
užitečných informací. Co však považuji
za nejdůležitější? Na pravou míru nám
uvedl kombinaci různých bylin. Ne
všechny totiž jdou k sobě a vzájemnou
kombinací mohou způsobit velké
problémy.

Ivana Nováková

DIVADLO KOMEDIOGRAF
Již třetím rokem Městys Kralice na Hané
oslovil divadlo Komediograf. V roce 2023
se jednalo o komedii Luboše Baláka
Zkurvení havlisti v podání Miroslava
Hanuše, Karla Zimy a Tomáše Měcháčka.
Kouzelná komedie o třech mužích, kteří
jsou odborníci na vše. Hubert, Bořek
a Vladan chodí pravidelně do sauny.
Prohřát se, vyplavit toxiny a utužit zdraví.
A taky si popovídat. Probrat současnou

společnost, politiku, zdravotnictví, eko-
nomiku, fotbal, autobazary, Evropskou
unii, raketové motory, chemické procesy
v listech rostlin, kulturu a vatu. Trochu
popřemýšlet o tom, kam se ten svět
vlastně sype. Se vzrůstající teplotou
jejich těl stoupá i jejich nasazení a anga-
žovanost. Chvílemi se rozpálí doběla, jak
to dneska známe. Úžasné herecké výko-
ny a skvěle napsané texty rozbouřily

smíchem kulturní dům.

V roce 2024 jsme Divadlo Komediograf
pozvali na 12. října. V hlavní roli se
představí Miroslav Táborský v Komedii o
komikovi.

Ivana Nováková
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PRŮVOD SVĚTÝLEK
Na 10. 11. 2023 jsme naplánovali 14.
ročník tradičního Průvodu světýlek.
Stejně jako předloni a loni nám počasí
nepřálo a akci jsme museli přesunout na
sobotu. Myslím, že letošní průvod se
strašidly naplánujeme přímo na sobotu
a budeme doufat, že si z nás počasí

neudělá legraci a deštivé odpoledne
neposune. Pokaždé se sejdeme u úřadu
městyse a společně se vydáme na malou
procházku se světýlky. Dle instrukcí
pořadatelů projdeme Kralicemi a
dorazíme do Sokolského parku, který se
v podvečer promění ve strašidelný. Tam
se děti seřadí a po obdržení kartičky
postupně vyrazí na ministezku odvahy.
Malí odvážlivci projdou pěti stanovišti a
na každém splní úkol, za to dostanou
malou odměnu a značku do kartičky. Za
vyplněnou kartičku získají hrníček. Do-
spělý doprovod si může zpříjemnit
čekání výborným občerstvením v budce
nebo si s dětmi zaskotačit při hudbě a
laserové show, kterou nás celý večer baví
a skvěle provází DJ Rosman. Případně se
vyfotit v našem foto koutku. Pokud se
všechny tyto ingredience spojí, o zábavu
není nouze! Nevím jak vy, ale my už se na
následující 15. ročník těšíme. Protože
nás baví bavit vás!

Děkujeme členům Sokola, jmenovitě
panu Špačkovi za možnost uspořádání
akce v parku. A samozřejmě zastupitel-
stvu městyse za finanční podporu.

Za SDH Kralice Margita Gottvaldová,
Šárka Soušková

BESEDA S DŮCHODCI
Každoroční Besedu s důchodci jsme
nemohli ani v roce 2023 vynechat. Naši
starší spoluobčané se mohli sejít v neděli
5. listopadu v kulturním domě v Kralicích
na Hané. Besedu zahájil starosta Karel
Labonek. Poté vystoupili žáci z mateřské

a základní školy s nacvičenými básnička-
mi a písněmi. S tanečním vystoupením
se předvedly děti souboru Kláseček a
Klásek. Po zbytek odpoledne se o hudeb-
ní scénu staral Roman „Pytlík“ Doležel.
Starosta spolu se zastupiteli ocenil paní

Jelínkovou a paní Přidalovou za dlouho-
dobou práci pro občany městyse. Tento
den se vydařil na jedničku a všichni
zúčastnění odcházeli spokojeni domů.

Ivana Nováková
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PIDI – S ČERTY NEJSOU ŽERTY
Pivínské divadlo PiDi uvedlo 26. listopa-
du 2023 v Kulturním domě v Kralicích
pohádku pro děti S čerty nejsou žerty.
Pohádka o jednom malém knížectví, kde
nesmí chybět stárnoucí kníže, kterého
už nebaví vládnout, jeho dvě dcery –
zlomyslná nafoukaná Angelina a skrom-

ná pohledná Adélka, vychytralý správce,
který se stará jen o to, jak naplnit vlastní
měšec na úkor knížecí pokladny, čestný
Petr, kterého se zlá a chtivá macecha
Dorota Máchalová snaží se správcem
připravit o rodný mlýn. A taky je tu
peklo...a dál už to znáte. Ztvárnění

pohádky dětmi z pivínského divadla bylo
velice hezké. Kralické děti, které divadel-
ní představení navštívily, tak spolu s
rodiči, babičkami a dědečky strávili
hezké nedělní kulturní odpoledne.

Ivana Nováková

218. VÝROČÍ BITVY „TŘÍ CÍSAŘŮ“
Jde o hlavní vzpomínkovou akci věnova-
nou napoleonské historii ve střední
Evropě. Rekonstrukce bitvy probíhá
každý rok na slavkovském bojišti u obce
Tvarožná, pod kopcem Santonem na
severním okraji historického bojiště,
které je mimořádné již svou rozlohou
přibližně 10 x 12 km.

Vzpomínkové akce nejsou oslavou
Napoleona či jeho vítězství, a už vůbec
nejsou oslavou války či bitvy. Meziná-
rodně politické a válečné události, jež ve
své době Evropu zásadním způsobem
ovlivnily, a i dlouho po ní rozdělovaly, se s
odstupem staly prostředkem k setkává-
ní a společným zájmem mnoha lidí z
mnoha zemí světa. A Česká republika s
Klubem vojenské historie Ostrava a
Javornickou dělostřeleckou gardou není

výjimkou. V neděli 26. 11. 2023 se vydalo
50 nadšenců na pochod z obce Nedvězí
u Olomouce, přes Vrbátky do Kralic, kde
jim městys Kralice na Hané poskytl
zázemí k přenocování v kulturním domě
a k načerpání sil je pohostil teplou večeří
a snídaní. V pondělí ráno představili
dětem ze ZŠ a MŠ Kralice na Hané své
uniformy, vyprávěli jim o zajímavostech
bitvy a také předvedli střelbu z pušek a
děla. Cílem pochodu (96 km) je obec
Práce.

Cílem těchto akcí je připomínka a pozná-
vání společné evropské historie.

Politické důsledky bitvy tří císařů:
Císař Francouzů Napoleon I. u Slavkova
během několika hodin rozhodl tažení
roku 1805, válku třetí protifrancouzské

koalice. Poražený car Alexandr I. se svou
armádou opustil střední Evropu; válka
mezi Francií a Ruskem pokračovala až do
roku 1807 bitvou u Friedlandu a podpisu
tylžského míru. Rakouský císař František
I. přistoupil na podmínky příměří
podepsaného 6. prosince na zámku ve
Slavkově a posléze i na podmínky
tvrdého bratislavského míru z 26.
prosince 1805. Tvrdost podmínek a
Napoleonův rostoucí vliv v Německu
vedly po třech letech k eskalaci napětí
mezi Rakouskem a Francií, válce roku
1809, jež vyvrcholila opět na jižní
Moravě, u Znojma. Napoleonská epopej
pokračovala tažením do Ruska, válkou 6.
koalice v letech 1813-1814, a vyvrcholila
bitvou u Waterloo.

Ivana Nováková
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ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
27. listopadu proběhlo od 16 hod. na
Masarykově náměstí již tradiční rozsví-
cení vánočního stromu. Jako každoročně
se o vánoční výzdobu/osvětlení postara-
la firma ELVASO za pomoci techniky
Petra Špačka. Vánoční výzdoba sklidila
opět obdiv, a to nejen u těch nejmenších.
Samotný program pak zahájily děti z naší
mateřské a základní školy, které si pod
vedením svých učitelek připravily krásná
vystoupení s vánoční tematikou. Po
těchto vystoupeních čekalo nejen na
děti první předvánoční překvapení, kdy
nás navštívily dvě pohádkové bytosti
ELSA a OLAF. Společně jsme poté
odpočítali a rozsvítili i vánoční strom.
Vánoční atmosféru pohody a klidu určitě
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u všech přítomných navodil Honza
Mlčoch s písněmi Karla Gotta a hostem
zpěvačkou Nelou Třetinovou. Se svou
hudební produkcí nás ladil do vánoční
nálady také DJ Rosman. Protože počasí
již bylo opravdu zimní, určitě každého
také potěšily připravené stánky s
občerstvením. Ty se oproti předchozím
letům o něco rozrostly. Kromě obecního
stánku přibyl stánek Sokolů a také např.
stánek s trdelníky. Účast byla letos

opravdu velká a jsem přesvědčený, že v
každém z nás to zanechalo krásnou
vzpomínku, a to i díky krátkému klipu,
který opět pro městys zajistilo duo
ZATLOS : ) Všem, co se podíleli na
přípravě, průběhu, ale i úklidu ještě
jednou děkuji!

Karel Labonek - starosta

Odkaz na video:



ADVENTNÍ KALENDÁŘ
Od 1. 12. do 24. 12. se v oknech v Krali-
cích na Hané objevovala čísla s daným
dnem. Úkolem bylo zapsat název ulice
spolu s číslem popisným do předem
připravených kartiček, které byly k
vyzvednutí v obchodě. Za vyplněnou
kartičku dostal každý, kdo přišel, na
Štědrý den malý dárek. Tohle vědí ti, co
hledání čísel hrají. A věřte, že letos si pro

odměnu přišlo něco přes šedesát
hledačů. Máme velkou radost, že jste si
hru oblíbili! Příští rok proběhne už pátý
ročník. Stejně jako loni dostal každý
vánoční ozdobu, kterou si mohl pověsit
na stromeček. Na výběr bylo ze dvou
barev, červená nebo modrá. A kdo už

měl ozdůbku z loňského roku, dostal
lžičku s přáním veselých Vánoc.

SDH Kralice na Hané Margita Gottvaldová,
OS Kralice Šárka Soušková

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY S DENÍKEM
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13. 12. loňského roku jsme se opět v
Kralicích na Hané zapojili do akce Česko
zpívá koledy s Deníkem. Setkání na této
akci dává lidem možnost příjemně se
naladit zpíváním koled. Počasí nám
přálo a před osmnáctou hodinou začali
přicházet spoluobčané, aby si před
úřadem městyse společně zazpívali.
V osmnáct hodin místostarostka přiví-
tala všechny přítomné a požádala
muzikanty, aby začali hrát. Jako první
koledu jsme si zazpívali Nesem vám
noviny, jako druhou Půjdem spolu do
Betléma, třetí Narodil se Kristus Pán.
V pořadí čtvrtá to byla koleda Veselé
vánoční hody, pátá Pásli ovce Valaši
a poslední, nepovinná Vánoce, Vánoce
přicházejí. Všechny koledy jsme dokonce
zazpívali několikrát. Moc děkujeme paní
Soně Švédové a Ivaně Novákové za
výborný čaj. Pro dospělé i s kapkou
něčeho dobrého na zahřátí. Zároveň
děkujeme vedení městyse za umožnění
a podporu oblíbené akce. 11. prosince
2024 se uskuteční čtrnáctý ročník a opět



se sejdeme v 18 hodin před úřadem
městyse, abychom si společně v jednu
chvíli opět zazpívali stejné koledy a proži-
li příjemný adventní čas.

Přidejte se k nám!

Šárka Soušková
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SILVESTR 2023
Lidé, hudba, ohňostroj, vynikající svařák
a všudypřítomná radost. Tak vypadala
oslava příchodu nového roku v Kralicích
na Hané. SDH Kralice na Hané spolu s OS
Kralice za finanční podpory městyse
připravili Silvestrovský ohňostroj. Před

22 hodinou se na náměstí začali scházet
lidé, nejen naši spoluobčané, ale i lidé z
Prostějova a okolí. Po odpočítání a
zhasnutí světel byl odpálen ohňostroj,
který trval necelých patnáct minut. Po
jeho skončení se ozval od přítomných
potlesk pro odpalovače a pořadatele.
Náměstí se opět rozzářilo vánočními

světly. Lidé si spolu ještě chvíli povídali a
pak se pomalu rozešli domů přivítat
nový rok se svými blízkými. Jsme moc
rádi, že vás přišlo tolik a těšíme se na
další akci, na které se společně potkáme.

Členové SDH Kralice a OS Kralice.
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Klub seniorů
2023 - zájezdy
Díky podpoře Zastupitelstva městyse
Kralice na Hané, které nám přispělo v
roce 2023 na dopravu, jsme mohli obje-
vovat známé i neznámé krásy naší vlasti.
Malým svátkem pro nás vždy bývá
návštěva výstaviště Floria Kroměříž.
Zúčastnili jsme se přehlídky Floria jaro,
léto i podzim. Pokaždé nás překvapí za-
jímavou výstavou na dané téma. Výsta-
viště je zastřešené a vůbec nám nevadí
rozmary počasí. Akci vždy uvádí známá

osobnost, letos to byl Petr Suchoň.

Nejvíce se těšíme na třídenní zájezd.
Letos jsme se vydali za krásami jižních
Čech. První den jsme navštívili Zemský
hřebčinec v Písku. Po společné prohlídce
města jsme se ubytovali v Interhotelu
America. Druhý den jsme vyjeli do
Českých Budějovic. První zastávkou bylo
velmi zajímavé Muzeum koněspřežky
(úsek železniční trati byl tehdy ještě
tažen koňmi, proto „koněspřežka“) mezi
Českými Budějovice a Lincem. Prohlídka
náměstí ze střechy radnice byla pro nás
také velmi zajímavá. Průvodkyně nás
seznámila s historií i současností kraj-
ského města. Všimli jsme si, že na střeše

radnice je několik včelích úlů. Zajímavá
věc! Po obědě v Masných krámech jsme
si prohlédli zámek Hluboká n/V. Po
večeři jsme si užívali relax ve wellness.
Třetí den jsme vraceli přes Tábor a
poutní místo Klokoty zpět do Kralic n/H.
Závěrem roku jsme si prohlédli předvá-
noční Brno.

Co nás čeká v roce 2024? Víme již, že je
sjednaná exkurze do Škoda Auto a také
příjemný pobyt na Vysočině. Opět
budeme vděčni za finanční podporu
Zastupitelstva městyse Kralice na Hané,
kterému ještě jednou patří velký dík.

Pak

Klub seniorů
2023 - společná
setkání
V lednu 2023 jsme se setkali již na 84.
setkání kralických seniorů. Letos máme
přes 70 registrovaných členů. Scházíme
se pravidelně každé první pondělí v
měsíci a společně se dohodneme, jak
budeme trávit volný čas v daný měsíc.
Rádi navštěvujeme a podporujeme akce
pořádané nejen městysem, ale také akce
kralických spolků. Přivítáme pozvání od
ZŠ a MŠ Kralice na Hané. Občas si
zajedeme do Prostějova do kina Metro

70 - senior. V Prostějovské kuželně sou-
těžíme vždy ve dvou družstvech o nejlep-
ší výkony. Těšíme se na společnou malou
oslavu MDŽ s oblíbenou tombolou. Pra-
videlně se zúčastňujeme Seniorského
pětiboje. Letos jsme soutěžili v Němči-
cích nad Hanou. Družstvo Kralice II
získalo velmi pěkné druhé místo. Zaslou-
žili se o to Svatava a Jan Krejčiříkovi,
Jaroslav Miler, Ladislav Peka a Mirka
Kolářová. V roce 2024 proběhne Senior-
ský pětiboj v Ivani. V tomo roce jsme se
také zúčastnili rekondičních pobytů pro
seniory v Sezimově Ústí a v Piešťanech.
Nejvíce se těšíme na tzv. Školení řidičů
seniorů. Koordinátor BESIPu Olomouc-
kého kraje Ing. M. Charouz nás seznámí s
tím, co je nového ve vyhlášce o silničním
provozu na pozemních komunikacích,
promítne nám praktické ukázky, kdy k

KLUB SENIORŮ KRALICE NA HANÉ

Floria Kroměříž - jaro Floria Kroměříž - léto Floria Kroměříž - podzim

Zemský hřebčinec v Písku

Prohlídka zámku v Hluboké nad Vltavou

Písek - prohlídka města České Budějovice
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porušení vyhlášky dochází a hlavně
prakticky uvede, na co si my senioři
máme dát velký pozor. Pravidelně
komunikujeme se zástupci Zastupitel-
stva městyse Kralice na Hané, včetně
pana starosty.

Pak

Klub seniorů - společná setkání

Výlety a výšlapy
kralických
seniorů
v roce 2023
Naše samostatně organizované výlety
a výšlapy jsme začali již v lednu
procházkou okolo Plumlovské přehra-
dy. Další měsíc jsme si zajeli do Prahy
do Divadla na Vinohradech, prohlédli si
Národní památník hrdinů heydrichády a
Na Příkopech v ČNB jsme si zhlédli
expozici Lidé a peníze. Byla zde vystave-
na největší mince za 100 miliónů Kč.
Ještě v zimě jsme si vyšlápli pěšky do
Bedihoště, vlakem do Pivína, pěšky přes
Skalku do Čelčic a busem přes Prostějov
do Kralic n/H. Na jaře jsme si vyjeli na
kolech do Skalky, za týden se vykoupat
do bazénu v Přerově. Opět na kole jsme
se vydali do Čehovic, autobusem na
exkurzi pivovaru Zubr v Přerově a
Slováckým expresem si zajel i do
Luhačovic. Ještě jednou jsme se vydali na
kole do Skalky na Žehnání pramenů a

vlakem do Velkých Losin. Rádi se
procházíme od zámeckého parku kolem
řeky Losinky do lázní. Červen jsme
zahájili jízdou na kole na přehradu, zajeli
do Olomouce si prohlédnout s průvod-
cem Klášterní Hradisko. Zúčastnili jsme
se úžasné prodejní výstavy květin v
polském Otmuchově a opět na kolech
jsme se projeli kolem Plumlovské
přehrady. Závěrem prázdnin jsme opět
„kolmo“ projeli Čehovice a zamířili na
Gulášfest do Bystročic. Seniorské
cestování s Olomouckým krajem nás
zavedlo na zámek Úsov, levandulový
statek Bezděkov a čokoládovnu v Trou-
belicích. Prvního září jsme obdivovali
výstavu květin v rakouském Tulnnu. Na

podzim jsme na kolech zajeli do Skalky,
na přehradu, ale i do Kojetína. Zorga-
nizovali jsme exkurzi do VPO Protivanov.
Navštívili jsme Divadlo na Vinohradech,
prošli Vyšehradem a Slavínem, zajeli do
termálů ve Velkých Losinách a poslední
listopadový výlet na kolech nás zavedl
opět do Skalky. O týden později jsme se
prošli pěšky přes Bedihošť, Hrubčice
zpět do Kralic n/H. Příjemným zakonče-
ním všech akcí je již pravidelný sil-
vestrovský výšlap do Kraliček. Dík patří
všem našim seniorům za veškerou sna-
hu, organizaci a hlavně účast na našich
plánovaných akcích.

Pak

Sokol
v roce 2023
Začátkem mé výroční zprávy musím po-
děkovat zastupitelstvu a panu starostovi

za příspěvek na činnost. Rok 2023 začal
samozřejmě cvičením. Cvičí rodiče a děti,
předškolní děti, starší děti a ženy střed-
ního věku. Rekreační sporty jako je
volejbal, badminton a florbal se dobře
ujaly. Pořádali jsme Šibřinky pro děti,
které přivítaly velké množství návštěvní-
ků. Balónků a sladkostí bylo dost. Muzika

v podání R. Fojtíka byla úžasná. Tombola
super.

První soutěží v roce 2023 ve všestran-
nosti organizovanou Župou Prostějov-
skou byly závody v plavání v Městských
lázních v Prostějově. Tu jsme doplnili
naší účastí deseti závodníků. Získali jsme

Seniorský pětiboj v Němčicích nad Hanou Seniorský pětiboj v Němčicích nad Hanou

TJ SOKOL KRALICE NA HANÉ
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medaili za umístění na jednom prvním
místě.

Jarní práce a příprava na venkovní akce
probíhaly těsně před čarodějnicemi.
Nedostatky se ladily na poslední chvíli.
Čarodějnice byly první venkovní akcí.
Pobavit se přišla spousta návštěvníků.

Poslední neděli v květnu se uskutečnilo
sportovní dopoledne Move week spo-
lečně s Dětským dnem. Byl připraven
skákací hrad, soutěže pro děti a spousta
odměn pro všechny závodníky. Ve
spolupráci s městysem vše klapalo.
Každé dítě odcházelo s dárečkem.

První týden v červnu proběhly v Prostě-
jově Župní závody v atletice. Za Kralice
na Hané se zúčastnilo devět závodníků z
řad našich dětí. Podařilo se nám získat
pět umístění na stupních vítězů. Pěkná
účast a nádherný úspěch.

Od září se naši cvičenci připravují na
Sokolský slet. Nacvičujeme skladbu
mužů a dorostenců s názvem „Před
kamerou“. Ženy nacvičují skladbu
„Rocková symfonie“, rodiče s dětmi ještě
nezačali, ale budou cvičit skladbu
„Čmeláci“, předškolní děti nacvičují
skladbu „Mravenci“ a starší děti připra-
vují skladbu „Fitness“. Rodiny s dětmi se

snaží nacvičit skladbu „S tebou mě baví
svět“. Přípravy jsou v plném proudu.
Cvičitele a cvičitelky čekají teď už v třetí
nácvičné srazy v Praze, kde se koordinují
celky a cvičitelé získávají zkušenosti s
nácvikem v ostatních jednotách.

Cvičební rok je zakončen hrou Hledání
pokladu a opékáním špekáčků s masko-
tem Ferdou.

Sokolové také vypomáhali při občerstve-
ní na volejbalovém turnaji „O pohár
starostky” a taktéž na Kralických hodech.
Naložené maso na hodech se peklo od

rána a k večeru toho moc nezbylo. Mistři
od grilu byli naloženi v kouři celý večer.
Druhý den se vše doprodalo. Počasí nám
přálo.

Koncem září se nám podařilo uskutečnit
celorepublikovou akci „Sokol spolu v
pohybu”. Při soutěžích jsme zapojili
všechny cvičitelky a vypomohly nám i
starší děti s rodiči. Odměny sportovcům
poslala Česká obec sokolská. Fotografie
před plakátem akce dokazuje, že nás
nebylo málo.

28.10.2023 organizovala Župa prostě-
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Celosvětová
gymnaestráda
Holandsko –
Amsterdam
V termínu 30. 7. – 5. 8. 2023 se tři členové
TJ Sokol Kralice na Hané - Eva Peková,
Milan Tesařík, Jaroslav Mlčoch a 6 členů
Župy prostějovské zúčastnilo celosvěto-
vé gymnaestrády v holandském Amster-
damu.Jedná se o akci, která má již letitou
tradici. Opakuje se každé čtyři roky a
hostitelem je vždy jiný stát. Pro nás to byl
již čtvrtý výjezd, na který jsme se pečlivě
připravovali celý rok. Letos jsme cvičili na
skladbu Rocková symfonie, která byla
určena pro cvičence všech věkových
kategorií. Z celé ČR skladbu předvedlo
535 účastníků. Akce se účastnili cvičenci

z celkem 57 států. Cesta mikrobusem
trvala 12 hodin. Ubytovaní jsme byli ve
vysokoškolském campusu. Cvičili jsme
na Olympijském stadionu, který byl
postaven jako hlavní stadion pro letní
olympijské hry v roce 1928. Kapacitu má
64 000 míst. Vystupovali jsme celkem
třikrát. Počasí bylo celý týden proměnli-
vé, ale naše vystoupení proběhlo
pokaždé pod průzračně modrou
oblohou a co do počtu účastníků jsme
patřili mezi největší skupinu. Mezi
vystoupeními byl dostatek prostoru, a
proto jsme tak měli čas Amsterdam
detailně poznat. Amsterdam je pro velké
množství vodních kanálů označován
jako Benátky severu. Zúčastnili jsme se
okružní plavby, a tak tato slova můžu jen
potvrdit. Dále nás nadchl Královský
palác. Je jedním ze tří oficiálních paláců
holandské královské rodiny a je otevřen
veřejnosti. Prošli jsme také čtvrt Jordan,
která je známá architektonickými domy,
restauracemi a obchody. Naší pozornos-
ti neunikly ani místní restaurace a cu-

krárny. Nesmím zapomenout na místní
sýry! Ty se vyrábí z kravského i kozího
mléka. Přidávají se bylinky a různorodé
koření. Zásoby jsme si udělali i na doma.

Amsterdam jsme si užili a věřím, že to
nebyl náš poslední výjezd.

Eva Peková
TJ Sokol Kralice na Hané

jovská „Běh republiky“ Kraličtí sokolové
zajišťovali zázemí této sportovní akce.
Zúčastnilo se 300 běžců. Za nás skupina
dětí i dospělých.

Ve spolupráci s městysem jsme zajišťo-
vali občerstvení při promítání letního
kina, které se konalo 4x za celé léto.

Koncem října jsme připravili ve spolu-
práci se základní i mateřskou školou

Dýňovou stezku. Vydlabané a ozdobené
dýně byly nainstalované kolem cest v
sokolském parku. Hodně dětí s rodiči se
přišlo podívat a také pochválit své rato-
lesti za šikovnost a dovednost.

Závěrem roku přišel Mikuláš s čertem a
andělem i do sokolovny. Rozdával dětem
balíčky se sladkostmi.

TJ Sokol Kralice na Hané děkuje městysi

za finanční podporu, bez které by se
většina akcí nemohla uskutečnit.
V sokolovně probíhá i pravidelné setká-
vání šikovných keramiků tvořících pod
vedením Leony Zemánkové. Samozřej-
mostí jsou tréninky mladých fotbalistů a
zkoušky našich Hanáků. Cvičební hodiny
dětí ze školy se konají každý den v týdnu
v dopoledních hodinách.

Starosta Sokola Kralice na Hané
Josef Špaček

HANÁCKÝ SOUBOR PÍSNÍ A TANCŮ KLAS

ROK 2023
SOUBORU KLAS
KRALICE NA
HANÉ

Rok 2023 jsme zahájili našimi Hanácký-
mi bály. Kulturní dům praskal ve švech a
my jsme rádi, že se lidem na bále líbí. Za
ty roky, co bály pořádáme, k nám jezdí
návštěvníci z blízkého okolí a mnozí i z
velké dálky. Je to pořádná dřina všechno
přichystat, protože členové souboru
jsou současně organizátoři i účinkující.
Dá se říct, že týden po našich bálech

jsme si šli na ples souboru Mánes
Prostějov odpočinout.

Týden na to pořádal Městys Kralice na
Hané také svůj ples. Konal se v místní
sokolovně a my jsme tam zatančili dvě
pásma. Alespoň částečně tak můžeme
vedení městyse poděkovat za to, že nás
finančně i morálně podporuje.
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Dokonce i v dubnu jsme ještě plesali, a to
v Praze na Žofíně na Moravském plese.
Je tam vždy skvělá atmosféra a ani
tentokrát jsme nebyl i zk lamaní .
Dokonce jsme se potkali s legendárním
Kendym z Básníků. Jeho manželka se
plesu zúčastnila v hanáckém kroji! Je
přece rodilá Hanačka! Pak přišla ještě
jedna pozvánka do Duban na Besedu u
cimbálu. Přítomní hosté zhlédli naše
vystoupení a pak jsme se s nimi při
cimbálové muzice bavili dlouho do noci.

Květen byl ve znamení kroje. Ve Velké
Bystřici se konala tradiční Slavnost kroje.
Byla to rekapitulace mnoha předchozích
ročníků, které vedla Bronislava Millá,
odbornice na hanácké kroje a naše
dlouholetá kamarádka. My jsme
předvedli to nejkrásnější z hanáckých
krojů, a to slavnostní kroje včetně
hanácké nevěsty a ženicha.

O týden později se hanácké soubory
sjely do Chropyně, kde se každoročně
konají Hanácké slavnosti. Také náš
soubor se jich pravidelně účastní se
svým programem a náš dětský soubor
Klásek nezaostává. Ale hned následující
den jsme vstávali velice brzy, abychom
včas dorazili do Buchlovic na kosení lúky
za ranního kuropění, na akci pod
krásným názvem Písně kosecké. Ta se

koná v zámeckém parku a je tam vždy
skvělá nálada i v tak brzkých hodinách.
Kdo chce, soutěží v sečení trávy na čas (i
na krásu). Ostatní si mohou zazpívat s
muzikanty nebo pěveckými sbory,
kterých jsou v rozhlehlém buchlovickém
parku desítky. Přivezeme s sebou naše
hanácké koláče a prostějovskou režnou
a ti z jižní Moravy přijedou s vínečkem.
Druží se spolu krojovaní i návštěvníci v
civilu a všechny nás spojuje folklor, který
máme rádi.

Dne 10. června pořádal Klas spolu s
Kláskem tradiční Kralecky klebete. Celé
odpoledne chystáme v parku posezení a
stánky pro návštěvníky a také scénu a
zázemí pro účinkující. Kromě Klasu a
Klásku vystoupil na Klebetách soubor
Bzenčan a tím nám oplatil naši loňskou
návštěvu na jejich Slavnostech vína v
Bzenci.

Další červnovou sobotu jsme strávili v
Hanáckém muzeu v přírodě v Příkazích u
Olomouce. Proběhlo zde setkání
zástupců muzeí v přírodě z různých
regionů – Hané, Valašska, Vysočiny.
Každý region zastupoval jeden soubor,
ve stáncích se nabízely produkty a
výrobky z těchto regionů. Byl to pro
všechny zúčastněné a hosty této akce
velmi přínosný počin.

Na začátku prázdnin jsme se v krojích jeli
podívat na Jízdu králů, kterou každoroč-
ně pořádá soubor Olešnica Doloplazy u
Olomouce. Je jistě náročné připravit tak
velkolepou podívanou. Celá obec byla
vyzdobena různým nářadím, nádobím a
zemědělskými stroji, které se kdysi
běžně používaly. A co teprve když vyjela
družina Hanáků na ozdobených koních
doprovázející krále Ječmínka! Všichni to
znáte. Je to chlapec oblečený do dívčího
kroje. Celý průvod jsme absolvovali v
jejich blízkosti, abychom mohli nasávat
atmosféru této události. Z dochovaných
pramenů víme, že se jízdy králů dělávaly i
v našem blízkém okolí, ale to je už hodně
dávno.

Na konci července se v Prostějově
pořádal 14. ročník etapového cyklistické-
ho závodu Czech Tour 2023 s účastí
mezinárodních elitních cyklistických
skupin. Start byl na náměstí T. G.
Masaryka a cíl etapy v Uničově. My jsme
se zúčastnili slavnostního zahájení,
během kterého jsme zatančili jeden z
našich tanců.

Ani v srpnu jsme si nedopřáli odpočinek.
V sobotu 12.8. byly v Kralicích hody, a tak
jsme v parku divákům převedli přibližně
dvacetiminutový program. O týden
později byla v Pivíně Domlácená, na

Moravský ples v Praze

Jízda králů

Hanácké slavnosti v Prostějově

Jízda králů



které nesmíme chybět. A pak jsme ještě z
Pivína přejeli na další dožínkovou
slavnost do Služína. Tam nás viděli
poprvé, a protože se jim vystoupení
líbilo, vypadá to, že spolupráce s místním
spolkem bude pokračovat. Na konci
srpna se náš soubor zúčastnil festivalu
ve Frenštátě pod Radhoštěm. Když jsme

přijeli do amfiteátru, kde se měl festival
konat, bylo po dešti, všude kaluže a
nikdo nevěděl, co bude. Ale sluníčko vše
napravi lo a program začal včas.
Prostředí bylo nádherné s krásným
výhledem do krajiny. Je dobře, že na
festivalech můžeme sledovat i porovná-
vat jiné folklorní soubory.

V září se každým rokem v Prostějově
konají Hanácké slavnosti. Dopolední
program je věnován dětským soubo-
rům, kde samozřejmě náš Klásek
nemůže chybět. Děti tak mají příležitost
ukázat, co na zkouškách nacvičují.
Odpoledne byl průvod a vystoupení
dospělých souborů. Náměstí je plné

stánků a lákadel, ale v hledišti je vždy
plno. Pro náš soubor to bylo letos
docela hektické. Muzikanti hráli na
prostějovské radnici při slavnostním
setkání souborů s vedením města
Prostějova. Někteří tanečníci odjeli na
krátké vystoupení do Brodku u
Prostějova, kde byly také hody. Ostatní
členové se zúčastnili průvodu a pak
jsme všichni společně zvládli vystoupe-
ní před radnicí.

V září na Sv. Václava se každým rokem
koná Setkání Hanáků s hejtmanem
Olomouckého kraje. Setkávají se zde
všechny soubory a kapely z Hané. V
roce 2023 se uskutečnilo setkání v
Kojetíně. Všichni přítomní vzdali hold
sběratelce lidových písní a tanců
Ludmile Mátlové-Uhrové, která se v
Kojetíně narodila. Všechny hanácké
soubory čerpají z jejich sbírek a my
mezi ně také patříme. Byl jí věnován na
náměstí hlavní program, ve kterém

jsme vystupovali. Stihli jsme vystoupit s
několika tanci i na menším pódiu v
přilehlém parku a také jsme byli součástí
krojové přehlídky na hlavním náměstí.
Poté jsme se přesunuli k rodnému domu
paní Mátlové-Uhrové a byli přítomni
odhalení pamětní desky. Tančilo se

všude a setkání i počasí se vydařilo.

V říjnu jsme pořádali III. Besedu u
cimbálu. Hrála cimbálová muzika
Okybača z L ipn íku nad Bečvou.
Cimbálovka hrála dobře, hosté se bavili,
a tak budeme v započaté tradici pokra-
čovat.

V sobotu 9. prosince se konalo naše
Adventní posezení. Má už své stálé
diváky, ale mnozí se kvůli nemoci
nemohli dostavit. Soubor Klas a Klásek
se snaží každým rokem ukázat tradiční
vánoční zvyky, koledy a zaniklé obyčeje.
Divákům tak navodíme příjemnou
adventní atmosféru.

Rok 2023 skončil, ale práce v souboru
pokračuje. Nacvičujeme nové tance,
oprašujeme ty starší, protože přicházejí
noví členové a musí se vše naučit. Přišli
také noví muzikanti a nacvičují s těmi
zkušenými. Doufáme, že zůstanou.

Práce v souboru je náročná. Zkoušíme
dvakrát týdně a o víkendu bývá někdy
vystoupení. Každý člen souboru se musí
starat o zapůjčený kroj. Také vedení
souboru je velmi vytížené. Někdo se
věnuje choreografii a nácviku tanců, dále
je tu péče o kroje a rekvizity, organizační
záležitost atd.

Nedílnou součástí Klasu je i Klásek a s
jeho vedením je také plno práce. Ale
všichni máme rádi folklor, a proto jsme
velká dobrá parta.

Vedení Městyse Kralice na Hané se k
nám chová vstřícně a my zase Kralice
reprezentujeme po celé naší vlasti.

Za soubor Klas
Eliška Slezáčková
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Pěší pouť Kralice
na Hané – Dub
nad Moravou
Pěší pouť do Dubu se nám stala již
tradicí. Loni 8. května 2023 se úspěšně
uskutečnil už desátý ročník této pouti, na
kterou se sjíždí i lidé ze širokého okolí.
Zahájení proběhlo v našem kralickém
chrámu Nanebevzetí Panny Marie.
Potom jsme se vydali na cestu od kostela
kolem Rybníčku, alejí U Andílka ke kříži a
dále polními cestami do Hrdibořic, kde
jsme se zastavili v kapli sv. Floriána. Od ní
jsme pokračovali kolem hrdibořických
rybníků k osadě Svárov. Tam jsme se
občerstvili a plni sil jsme pokračovali do
dubského chrámu, kde jsme pouť
zakončili slavnou mší svatou celebrova-
nou panem biskupem Antonínem
Baslerem. Na tuto mši již tradičně přijíždí
i další poutníci autem. Někteří se vydají i
na kole. Po mši svaté nás čekalo občer-
stveni v areálu dubské fary a vzájemné
setkání s poutníky. Plni zážitků a vděč-
nosti jsme radostně nastoupili do při-
staveného autobusu, který nás rozvezl
zpět do našich domovů.

Pouť proběhla ve spolupráci s Městysem
Kralice na Hané, čímž bych takto ráda
poděkovala panu starostovi Karlu
Labonkovi za velmi milé přijetí a
poskytnutí finanční částky na zaplacení
svozu z Dubu nad Moravou. Na pouti se
podílelo také Muzeum a galerie v Prostě-
jově. Děkuji tedy také paní ředitelce
Veronice Hrbáčkové za příjemnou spolu-
práci, vytvoření plakátku a podpoření
akce svou účastí, stejně jako za velmi
obsáhle podané informace o osadě

Svárov. Poděkování patří i panu faráři
Janu Kornekovi, který nám umožňuje
pouť k Panně Marii Dubské každým
rokem uskutečnit. Vždy nás velmi mile
přivítá a poskytne nám prostory k
vzájemnému setkání.

I v tomto roce 2024 se pěší pouť uskuteč-
ní 8. května, jste srdečně zváni.
Pojďme si vyprosit ochranu a požehnání
do svého života a svých rodin.

Mgr. Helena Kapounková

Farnost Kralice
na Hané  - Co se
děje na faře
a v kostele?
Každý pátek od 16:30 se děti setkávají k
výuce náboženství, kde si společně
zazpívají, něco se dozví a také si zahrají
hry. Pokud je venku pěkně, tráví hodně
času i na farní zahradě. Na konci škol-
ního roku je výuka náboženství zakonče-
na táborákem, kde se setkají celé rodiny
dětí, které náboženství navštěvují.

Letos probíhá i příprava na první svaté
přijímání rozdělená na dvě skupiny.
Výuka probíhá v pátek a v sobotu. Slav-
nostní mše svatá, kde děti poprvé přij-
mou Krista, proběhne v neděli 26. květ-
na. Jste zváni na tuto krásnou slavnost.

Při každé nedělní mši svaté je připravena
katecheze pro děti v boční kapli našeho
chrámu.

Jednou za čtrnáct dnů se scházejí
maminky a babičky ke společné modlit-
bě za své děti a vnoučata. Tyto modlitby
matek probíhají v pondělí od 17 hodin.
Prosíme tak i za děti celé naší obce.
Přijďte se za námi podívat a posílit naše
řady.

V adventu probíhají roráty, na které se
děti velmi těší a potvrzují to velkou
účastí. Pro děti je zajištěn v kostele
krátký program a potom je připravena
na faře snídaně. Po ukončení rorátů je
zajištěn odvoz dětí, které chodí do školy
v Prostějově.

Další informace, přehled bohoslužeb a
různých aktivit naší farnosti naleznete
n a n a š i c h w e b ov ý c h s t rá n k á c h
www.farnostkralice.cz, kde máme
mimo jiné i fotografie z uplynulých
pěších poutí.

Mgr. Helena Kapounková

FARNOST KRALICE NA HANÉ
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FC Kralice na Hané, činnost v roce 2023
a vše, co se událo během roku 2023.

Nejdříve bych chtěl pozdravit všechny
fandy FC Kralice na Hané, z.s. a poděko-
vat za podporu v roce 2023, nejen pro
mužská družstva, ale také pro nejmladší
fotbalisty a fotbalistky.

FC Kralice na Hané, z.s. má ke konci roku
2023 členskou základnu o počtu 117
členů. Mladší přípravka, starší přípravka,
mladší žáci, starší žáci. Celkem má náš
klub 80 členů mládeže, 37 členů tvoří
dospělí a ostatní funkcionáři. Takže náš
klub má 4 žákovské týmy a dva týmy
dospělých. Žákovské týmy hrají Okresní
přebory Prostějova. Muži B hrají 2. třídu
Okresního přeboru Prostějov a muži A 1
A třídu skupina B Krajské soutěže
Olomouckého kraje. Teď tedy popořád-
ku, jak ten rok 2023 probíhal.

Jako každý rok, tak i rok 2023, zahajovali
muži A zimní přípravou dne 24.1. 2023
pod vedením trenéra Davida Kobylíka,

který nahradil trenéra Karla Trnečku.
Tréninky převážně probíhaly na UMT v
Prostějově, každé úterý a pátek až do
konce ledna. Dále probíhala zimní
příprava i v měsíci únoru, také každé
úterý a pátek s výjimkou víkendových
přípravných zápasů. První přípravný
zápas jsme odehráli 25.2. 2023 ve
Vyškově s Vyškovem B, další přípravný
zápas se odehrál 11.3. 2023 v Prostějově
s Kostelcem na Hané. Dne 19.3. 2023
jsme odehráli další přípravný zápas v
Prostějově s Lesnicí. Poslední přípravný
zápas byl odehrán 25.3. 2023 v Hněvo-
tíně na trávě s místním celkem. První
mistrovský zápas jsme odehráli 1.4.
2023 a hned jsme jej oslavili výhrou nad
Kovalovicemi. Jarní část sezony 2023
jsme odehráli a po jejím konci nás čekalo
13. místo. Naše B mužstvo skončilo na
10. příčce tabulky. Mladší a starší
přípravky se účastnily několika turnajů.
Mladší žáci skončili na 7. místě a starší
žáci se umístili také na 7. příčce. Na
začátku nové sezony vyvstal problém,
jelikož David Kobylík dostal nabídku

trénovat divizní Kozlovice a nám nastal
úkol hledat trenéra. Nakonec se podařilo
domluvit s panem Petrem Mrázkem,
který naposledy trénoval Lutín. V polo-
vině července začala příprava na nový
fotbalový ročník 2023/2024. Druhý
týden v srpnu byla zahájena jeho
podzimní část. Součástí Kralických hodů
byl zápas starých pánů Kralice – Vítonice.
Skončil zaslouženou remízou, posléze
na penalty vyhrály Vítonice. Od září do
listopadu probíhaly tréninky a mistrov-
ské zápasy všech kategorií od nejmlad-
ších až po dospělé. Muži A přezimují na
12. místě, muži B na 11. místě, starší žáci
na 3. místě a mladší žáci na 4. místě.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem,
kteří podporují FC Kralice na Hané,
děkuji fanouškům, kteří chodí a podpo-
rují jak ty nejmladší, tak i ty starší hráče, a
doufám, že se potkáme i na utkáních
jarní části.

Za fotbalový klub FC Kralice na Hané
Jan Novotný

FC KRALICE NA HANÉ
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Haló, haló, tady
DRUHÝ DECH
Poslušně hlásím, že opravdu zažíváme
další krásná a zvláštní pozvání na
vystoupení. Kromě účasti při stále se
opakujících akcích, o kterých jsme již
psali a které se nikdy nestanou rutinou,
máme za sebou natáčení do televizního
pořadu. Jednalo se o finále „BABIČKA

ROKU”, kam byly pozvány výherkyně
všech krajských kol České republiky. No
a pozvání jsme obdrželi také my.
Zahajovali jsme naším tancem Karibik.
Vše muselo proběhnout tzv. na první
dobrou, protože šlo o natáčení České
televize. Byla to pro nás velmi zajímavá
zkušenost.

Je až neuvěřitelné, že Druhý dech založi-
la parta přátel v důchodovém věku.
Začali nacvičovat a tančit. Obyčejně je
všechno bolí, ale tanec jakoby léčil.

DRUHÝ DECH
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Druhý dech existuje již 13 let a stále ta
parta zakladatelů a přátel nacvičuje,
tančí a stále nás to baví……. Ať si každý
říká, co chce, je to úctyhodné! A co nás

čeká? Akcí je naštěstí dost. Těšíme se na
plesovou sezonu a na další nové
choreografie. Chtěli bychom také moc
poděkovat našim fanouškům za jejich

zpětnou vazbu a pochvalná slova!

Za  DRUHÝ DECH
Dáša Krejčí

ELIŠKA KOLEŇÁKOVÁ
Lukostřelecká sezóna 2023

Tuto sezónu Eliška zahájila halovou
sezónou, ve které překonala svůj osobní
rekord - krásných 557bodů! Halové
mistrovství republiky proběhlo v Nym-
burku, kde se v jednotlivcích umístila na
9. místě a ve družstvech si spolu se svými
spolustřelkyněmi z Prostějova vybojova-
la první místo. V konečném poháru se
umístila na 3. místě s průměrem 549,7
bodu.

Venkovní sezónu zahájila na přípravném
soustředění ve sportovním centru
Nymburk, kam mohla jet díky zařazení
do SCM po splnění limitů z loňského
roku. Během venkovní sezóny se
účastnila všech ligových závodů, kde se
po čtyřech kolech se svým družstvem
žen umístila na krásném třetím místě.
V srpnu se pořádalo také Mistrovství
České republiky dorostu v terčové
lukostřelbě, kde si vybojovala skvělé
druhé místo v jednotlivcích a po těsném
souboji třetí místo ve družstvech

juniorů.

Během roku také střílela v Poháru
olympijských nadějí, ve kterém dosáhla

spousty krásných umístění a na konci
srpna se účastnila finálového kola ve
Znojmě v krásném prostoru před rotun-
dou. Souboje byly velmi napínavé. V prv-
ním kole vyhrála 6:0 a ve druhém držela
dobré výsledky, ty ale bohužel nestačily,

a tak zaujala alespoň krásné druhé
místo.

Posledním závodem venkovní sezóny
bylo Mistrovství České republiky v
terénní lukostřelbě. První den kvalifikace
nastřílela svůj osobní rekord a umístila
se na druhé příčce. Druhý den eliminací
střílela nekompromisně a odvezla si
domů zlatou medaili a titul mistryně
České republiky. Celkové zakončení roku
pro-běhlo na mezinárodním halovém
závodě v Berlíně, kde se umístila na 41.
místě ze 79 žen a v druhé části závodu si
vybojovala povedené 16. místo.

Tato sezóna je z jejího pohledu hodnoce-
na jako velmi úspěšná! Děkuji za skvělou
podporu ze strany městyse Kralice na
Hané.



Vážení nejen spoluobčané, načali jsme
rok s číslem 2024 a hodnotíme rok
uplynulý. Z dobrovolníků, kteří jsou
ochotní po práci nebo místo odpočinku
pro své okolí něco udělat, se stává
ohrožený druh. Jednak nás do řad SDH
ani OS nepřibývá a potom ta hrstka lidí,
co zůstala, pomalu ale jistě stárne. Rok
2023 jsme s OS zahájili již tradičním
společenským plesem, na kterém jsme
citelně poznali, že lidé zábavě museli
snížit rozpočet. V březnu jsme se jako
jedni z mála z okrsku zúčastnili okresní-
ho velitelského dne v Hamrech. Po
asistenci při pálení čarodějnic nás čekala
asi nejnáročnější akce roku a to Vitonické
hody. Po maratonu příprav jsme byli
odměněni vysokou účastí lidí nejen z
Kralic. Mladí hasiči navštívili hasiče v
Prostějově při Dnu otevřených dveří, aby
si prohlédli, jak to chodí u profesionální
jednotky. Naše holky reprezentovaly
Kralice v družstvu sestaveném z žen
sborů 13. okrsku v okresním kole
požárního sportu s nečekaným výsled-

kem - vybojováním 1. místa. Na den 24.7.
si mnoho z vás jistě vzpomene, protože
propukly téměř současně dva rozsáhlé
požáry pole za Kralicemi a u Kraliček,
díky čemuž byl vyhlášen ll. stupeň
požárního poplachu a Kralicemi se
proháněli hasiči ze širokého okolí. Naše
jednotka jako domácí plnila cisterny
vodou z hydrantů na dvou místech, aby
se další stíhaly vracet na místo požáru.
Ještě ten den jsme byli povoláni do
Kraliček, kde mělo dojít k opětovnému
rozhoření strniště, což se nepotvrdilo.
Výjezd nakonec nebyl zbytečný, po cestě
domů jsme narazili na spadlý strom přes
silnici, který jsme samozřejmě uklidili.
V srpnu jsme se tradičně zúčastnili
Kralických hodových slavností se svým
stánkem. Za velmi podařenou hodnotí-
me v Kralicích novou akci Gulášfest,
kterého jsme se aktivně zúčastnili nejen
s vařečkou, ale i ukázkou hašení hořícího
domečku. S podzimem přichází opět
dlouholetá a podle účasti dětí také
oblíbená akce - Průvod světýlek -

ukončený tradičně stezkou odvahy pro
ty nejmenší v sokolském parku. I když
konec roku 2023 nebyl pro celou zemi
veselý, rozhodli jsme se netáhnout si
strach a smutek do dalšího roku a
zorganizovali jsme Silvestrovskou
spanilou jízdu hasičských vozů 13.
okrsku a za velmi silné finanční podpory
městyse i tradiční ohňostroj. Za minulý
rok nezbývá než poděkovat nejen všem
aktivním členům SDH a OS, ale i lidem, co
nám pomáhají dobrovolně, aniž by byli
našimi členy. Naše vlastní, ani ostatní
akce by se těžko podařilo zrealizovat bez
finanční i věcné podpory městyse a
spolupráce s ostatními organizacemi v
Kralicích, za což i jim patří náš dík.
Doufejme, že se nám v roce 2024 bude
vše dařit a ve zdraví jej budeme moci
kladně zhodnotit.

Za Sbor dobrovolných hasičů Kralice na Hané
starosta sboru

Jan Gottvald

SDH KRALICE NA HANÉ – MLADÍ HASIČI
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KRALICKÝ KLUB MLADÝCH DOBRODRUHŮ
V roce 2023 se nám podařilo uskutečnit
pět výletů, z toho jeden víkendový.
Společně jsme na cestách strávili sedm
dnů a odnesli jsme si pěkné zážitky.
Členové klubu opět uspořádali dvě spo-
lečenské akce – pro děti i pro dospěláky.

V polovině února jsme se jen v malém
počtu několika rodin vypravili každý
svým autem na výlet do obce Luleč, která
se nachází mezi Vyškovem a Rousí-
novem. Naučná stezka Luleč přibližuje
historii, památky a okolí obce. Stezka se
skládá z historického okruhu uličkami
obce a vycházkového okruhu, který
prochází východním okolím obce a
průchodem chatovou oblastí. Na stezce
se nachází celkem 21 informačních
panelů. Začátek naučné stezky je u bu-
dovy obecního úřadu, kde jsme se setkali
a vypravili se na krásnou procházku.
Počasí nám při ní přálo. Protože děti byly
plné elánu, rozhodli jsme se, že popoje-
deme ještě na nedalekou rozhlednu
Chocholík, která stojí nad obcí Drnovice.
Nelitovali jsme, protože nás sluníčko
provázelo celou cestu a rozhledna nás
odměnila výhledy do širokého okolí.
Krásný výlet, který není daleko od naší
vesnice, můžeme všem jen doporučit!

Na Apríla jsme uspořádali první společ-
ný výlet autobusem. Cílem naší cesty
byla zřícenina hradu Cimburk, nazývaná
středověká perla jižních Chřibů. Zříce-
nina se nachází na jižní Moravě, čtyři
kilometry od Koryčan. Vede na ni několik
přístupových tras a my jsme si vybrali
krásnou procházku okolo vodní nádrže
Koryčany. Úspěšně se nám podařilo
minout odbočku ke hradu, a tak jsme

hrad museli dobýt přímou ztečí do
vysokého nepřístupného kopce. Paní
prodavačka z místního občerstvení se
divila, kdo se jí dobývá do studené ku-
chyně. Vzali nás ovšem na milost a
vstupné jsme dodatečně zaplatili na
pokladně. Na tento zážitek určitě neza-
pomenou nejen děti, ale i mnozí dospělí.
Děti řádně zříceninu prozkoumaly a
některé z nich dokonce předvedly sou-
boj na hradním nádvoří. Protože občer-
stvení na zřícenině bylo jen formou
tatranek, kávy a sodovky, jali jsme se
hledat, kde zaženeme přicházející hlad.
Na doporučení jsme autobusem dojeli
do motorestu Samota, kde jsme byli
překvapeni nejen skvělou úrovní pokr-
mů i obsluhy, ale také krásným prostře-
dím v okolí motorestu, které se skládá z
dětského hřiště, odpočinkové zóny s
jezírky a dřevinami, ale také krásnými
vyřezávanými sochami zvířat.

Ve druhé polovině května jsme jeli opět
do přírody. Cílem byla další naučná
stezka s poetickým názvem Údolí Říčky.
Stezka je významnou geologickou a
přírodní lokalitou ležící v chráněné
krajinné oblasti Moravský kras. Vyšli
jsme z rozcestí Hádek, okolo krásného
Hádeckého rybníka. Na trase jsme
prozkoumali několik přístupných jesky-
ní, například jeskyni Pekárnu a Neto-
pýrku. Někdo měl opravdu štěstí a
zahlédl i schovávajícího se netopýra. Na
sedmikilometrové trase nám naštěstí
přálo počasí. Cestou jsme narazili i na
hospůdku Ranč U Jelena, kde jsme
zahnali hlad i žízeň. Výlet byl vydařený,
příroda Moravského krasu je opravdu
kouzelná.

Již tradičně jsme naplánovali i víkendový
výlet. Naše cesta na konci srpna vedla do
autokempu Sedmihorky, který leží v
Českém ráji, kousek pod Turnovem. Tady
jsme na dvě noci rozbili naše stany.
Poprvé nám počasí na konci srpna
ukázalo teploty přes třicet stupňů, takže
jsme s radostí využili táborového
rybníka, ve kterém jsme se před i po
každém našem výšlapu zchladili. Za tři
dny jsme navštívili spoustu míst a ušli
mnoho kilometrů. Prošli jsme krásnou
trasu Hruboskalskem, kde jsme obdivo-
vali úžasné skalní město i hrad Valdštejn.
Autobus nás dovezl i do Liberce, kde
jsme navštívili místní zoologickou
zahradu a nemohli jsme vynechat ani
výšlap na Ještěd s jeho dominantou,
kterou je známý televizní vysílač. Někteří
odvážlivci dokonce sjeli celou trasu z
Ještědu na koloběžkách. V posledním dni
jsme dojeli na gotický hrad Kost, kde
jsme absolvovali prohlídkové okruhy.
Někdo si prohlédl hradní paláce, někdo
středověkou mučírnu. Pod hradem Kost
začíná Naučná stezka Plakánek, která
vede romantickým údolím okolo skal a
rybníků až do nejbližší vesničky, kde se
nachází slavný mlýn Doroty Máchalové z
pohádky S čerty nejsou žerty. Tuto
procházku jsme si nenechali ujít, a
dokonce jsme při ní narazili na chaloup-
ku známého herce Josefa Dvořáka, který
se s naší skupinou dobrodruhů ochotně
vyfotil.

Poslední letošní výlet nás v říjnu zavedl
za hranice naší země, a to do sousedního
Polska, do města Wroclaw, kde mají
úžasnou zoologickou zahradu, která je
co do počtu chovaných zvířat největší v
Polsku. Dominantou této zoo je obrov-
ský pavilon s názvem Afrykarium, kde
díky velikému podvodnímu tunelu
můžete obdivovat podmořský svět –
korály, žraloky, želvy, rejnoky a další
úžasná zvířata. Svoje expozice zde mají i
úžasní hroši, lachtani, tučňáci nebo
krokodýli. Samozřejmě i všechny další
venkovní expozice stojí za zhlédnutí.
Náročná cesta, která byla jediným
mínusem na celém dni, nakonec stála za
to, protože děti byly z výletu nadšené.

Na závěr nesmím opomenout zmínit i
dvě akce, které jsme jako kralický spolek
uspořádali. První akce byla pro dospělá-
ky a byl to Večírek filmových a hudebních
legend, který se konal v polovině dubna v
kulturním domě. Členové spolku si opět
připravili pěvecká i herecká vystoupení,
která zaznamenala skvělý úspěch.
Druhá akce byla ve spolupráci s KPŠ pro

Dobrodruzi s Josefem Dvořákem
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Hádecký rybník

Cimburk

NS Luleč

Hrubé skály

Hrad Kost

Cimburk Cimburk

všechny kralické i přespolní děti a konala
se v sokolském parku v závěru školního
roku. Pro děti byly připraveny různé
soutěže i aktivní vyžití na nafukovacích
hradech se skluzavkami a také velmi
oblíbená pěna od hasičů. Žáci pátého
ročníku zazpívali za doprovodu kytary
písničky a děvčata nám předvedla
krásné vystoupení břišních tanců. Večer

jsme zakončili promítáním pohádky.
Den se opět vydařil, budeme se těšit na
příště!

Ráda bych velmi poděkovala všem aktiv-
ním členům Kralického klubu mladých
dobrodruhů za úžasné cestovatelské zá-
žitky v roce 2023 a pomoc a podporu při
organizaci všech akcí.

Dík samozřejmě patří Městysi Kralice na
Hané a jeho vedení, kteří nám svou
podporou umožňují z převážné části fi-
nancovat dopravu na výlety.

Eva Kolářová,
předsedkyně Kralického klubu mladých

dobrodruhů, z.s.
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Kluci na Ještědu

Motorest Samota Břišní tanečnice Hasiči - pěna pro děti

Z Ještědu na koloběžkách

DEN PROTI RAKOVINĚ
Český den proti rakovině – 27. ročník

Tisíce dobrovolníků oblékly žlutá trička
ve středu 10. května 2023 a vyrazily do
ulic nabízet kytičky se světlemodrou
stužkou. Ke každé kytičce dárce obdržel i
letáček s informacemi, jak snížit riziko
nádorového onemocnění plic. V Krali-
cích na Hané se prodalo 300 kytiček a
vybralo 8 277,- Kč. Máme velkou radost,
že městys Kralice na Hané může být
součástí tohoto projektu a že tu máme
tak skvělé seniory.

Lidé mohou přispět i prostřednictvím
dárcovských SMS ve tvaru DMS KVET 30
nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90
nebo DMS KVET 190 na číslo 87 777.
Cena jedné DMS je 30, 60, 90, 190 Kč.

Liga proti rakovině ze sbírky financuje
projekty, které cílí na prevenci nádoro-
vých onemocnění, zlepšení kvality života
onkologických pacientů, na podporu
onkologického výzkumu a přístrojového
vybavení onkologických pracovišť.

Plánovaný termín sbírky pro letošní rok
je středa 15. května. Hlavní téma letošní
sbírky: Prevence rakoviny prsu.

ELIŠKA

SLEZÁČKOVÁ
Návrate

Viděla jsem Londýn Paříž,
Alpe, Kréto, Miláno,

Stéňe se však toze ráda
Vracím se k nám na Hanó.

Že nemáme velehore?
Nemáme co letovat.

Deť na osmitisícovkách
Nedá se nic pěstovat.

Tade máme všecko svoje
Zelenino, ovoce,

Erteple a maso, véca
Zkrátka gdo co chce.

Néni o nás ani moře
A to pré je cheba.

Chebi nám toť čerstvé ozón,
Take čerstvá reba.

V přehradách je voda sladká
Šak neboďme zklamani!

Netrápi nás mořská nemoc
Ani tzunami.

Dež verazim do světa
Na hrad, k vodě, na skálo.

Toš je všade plno ledi
Křeko, kraválo.

No a tade v Kralecich
Néni žádné shon,

Proto se tak ráda vracim
Z každé ceste dom.



COOP JEDNOTA
Vážení zákazníci,

v úvodu bych Vám za celý tým zaměst-
nanců chtěla popřát všechno nejlepší
v novém roce.

Těší mě, že Vám můžeme v naší prodejně
poskytnout rozmanitou nabídku služeb.
Každý den si u nás můžete vybrat z širo-
kého sortimentu zboží, od základních
potravin přes uzeniny a drogerii.

Denně pro Vás pečeme různé druhy
kaiserek, croissantů, baget a nově máme
i pizzu.

Naši nabídku jsme rozšířili o Mini lékár-
nu, kde si můžete zakoupit základní
léčivo.

Jistě jste si všimli, že je k dispozici služba
Zásilkovna, kde můžete podat či vyzved-
nout svůj balíček.

Další často využívanou službou je Cash-
back, která slouží k výběru peněz. Navíc
je tato služba bezplatná.

Pro milovníky vína čepujeme stáčené
víno nejrůznějších odrůd z Velkých
Pavlovic.

Každých čtrnáct dní je pro Vás připraven
nový leták, kde můžete najít spoustu
zboží za výhodné ceny.

Výhodou je také členství zákaznického
klubu, u kterého mají majitelé zákaznic-

kých karet další slevy na určité zboží,
které najdou v aktuálním letáku. Také
máme každý týden víkendovou akci,
která začíná již ve čtvrtek a končí
v sobotu. V tyto dny si můžete koupit vy-
braný výrobek ještě levněji.

Dále u nás můžete odevzdat do boxu,
který je uložen na prodejně, použité
baterky a žárovky.

Když si nevíte rady s dárkem pro Vaše
blízké, kamarády a známé, můžete u nás
zakoupit dárkovou kartu v hodnotě od
tří set do třech tisíc nebo Vám ráda na
přání vyhotovím dárkový balíček v
jakékoliv hodnotě.

Děláme vše pro to, aby u nás byli zákaz-
níci spokojeni a rádi se do naší prodejny
vraceli.

Za celý tým prodejny
Marcela Trnavská
vedoucí prodejny
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MÍSTNÍ POPLATKY A HARMONOGRAM SVOZU ODPADŮ
Poplatek za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání a
odstraňování komunálního odpadu na
rok 2024 je . Místní600,- Kč/osoba/rok
poplatek ze psů je stanoven na částku
150,- Kč za 1 psa. Občané mohou
uvedené poplatky uhradit v hotovosti na

Úřadě městyse Kralice na Hané nebo na
účet u KB Prostějov č. ú. 4525701/0100,
variabilní symbol = číslo popisné.
Poplatek hradí také majitelé nemovitos-
ti, ve které není hlášena k pobytu žádná
fyzická osoba, a to ve výši poplatku za
jednu fyzickou osobu.

Poplatek je splatný do 30. 6. 2024.

Na Úřadu městyse Kralice na Hané jsou k
dispozici popelnice na plast, papír,
bioodpad a také kompostéry.
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Sběrná místa
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„Mějte dobrou náladu. Dobrá nálada vaše problémy sice nevyřeší,

ale naštve tolik lidí kolem, že stojí za to si ji užít. “

JAN WERICH
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KONTAKTY

11:00 - 12:00, 13:00 - 18:00
08:00 - 12:00, 13:00 - 15:00
11:00 - 12:00, 13:00 - 18:00
08:00 - 12:00, 13:00 - 15:00
08:00 - 12:00, 13:00 - 15:00

Městys Kralice na Hané
Masarykovo náměstí 41
798 12 Kralice na Hané
Tel.: 582 368 925
E-mail: mestys@kralicenahane.cz
FB: Městys Kralice na Hané official
Tel.: 724 861 086 - starosta
e-mail: starosta@kralicenahane.cz
Tel.: 602 367 927 - místostarostka
e-mail: mistostarosta@kralicenahane.cz

Základní škola Kralice na Hané,
okres Prostějov, příspěvková organizace
Zákostelí 59
798 12 Kralice na Hané
Tel.: 582 368 929
E-mail: zskral@posta.pvskoly.cz
Ředitelka školy - Mgr. Lenka Nováková

Mateřská škola a Školní jídelna Kralice na Hané,
příspěvková organizace
Zátiší 91
798 12 Kralice na Hané
Tel.: 582 368 927
E-mail: m.skola@kralicenahane.cz
web: https://portal.csicr.cz/mskralice/
Ředitelka - Bc. Alena Laníková

Pošta
Tel.: +420 954 279 812
PO
ÚT
ST
ČT
PÁ
SO   Zavřeno
NE   Zavřeno

(Společnost E.ON se změnila na EG.D)Nonstop linka EG.D
Informační linka pro elektřinu a plyn, kontakt pro řešení
požadavků a informace mimo poruchy 800 22 55 77
Volejte v pracovní dny od 7 do 20 hodin. Linka je zdarma.
Poruchová služba

- Volejte nonstop. Linka je zdarma.Elektřina: 800 22 55 77
- Volejte nonstop. Linka je zpoplatněna.Plyn: 1239

Moravská vodárenská
Hlášení havárií:
840 668 668
601 276 276
(NONSTOP)

provolba 1
pro oblast Prostějov


